

# P. V. Žalpis iš Chicagos Kalbės Naujojo Anglijoj

Massachusetts valstijoje yra pervaziavę visa eilė mūsų prakalbininkų su įvairiais maršrutais, kurių tarpe dar vieno mūsų prakalbininko niekas negirdėjo, būtent drg. P. V. Žalpio iš Chicagos. Rašančiam šiuos žodžius teko su draugu Žalpiu dalyvauti sykiu priešfašistiniam suvažiavime New Yorke, kuris įvyko šiomis dienomis. Pamačiau, kad Žalpis yra geras agitatorius ir organizatorius, kuris gali įnešti daug naujo mūsų organizaciniam veikime. Todėl kuopos turėtų dėti daugiau pastangų, kad maršrutais būtų pasekmingas. Sutraukimui didesnių minių, turėtų būt visur, apat prakalbu, ir muzikalę programą iš vietinių spēkų, nedarant didelių išlaidų. Maršrutas prasidės su 11 d. kovo ir tęsis iki vidurio balandžio.

Albertas Bensonas.

## Komunistų Armija Rengiasi Maršuot Ant Kantonu

KANTONAS, Chinija. — Kantonu reakciniai valdonai vėl dreba prieš komunistus, kurie šiuo tarpu pradėjo smarkiai veikti netoli į rytus nuo Kantonu ir jau rengiasi vėl užimti šį miestą. Kantonu valdžia atšaukė 25,000 kareivių iš Kwangsi provincijos gynimui miesto. Sakoma, nors valdžia turi spēkas didesnes skaičiumi, tačiau komunistų spēkos yra geriau organizuotos, ir dėl to valdžia labai prisibijo.

## MARINAI VĖL SUSIKIRTO SU SANDINO KAREIVIAIS

MANAGUA, Nicaragua. — Čia gauta pranešimas, kad Amerikos marinai vėl susikirto su Sandino armijos kareiviais prie San Juan de Telpanea. Pasak pranešimo, nei vienas marinas nežuvo. Kiek sandiniečių žuvo, taipgi nepranešama.

## STREIKLAUŽIAI APLEIDŽIA KASYKLAS

SHADYSIDE, Ohio. — Gelžkelio darbininkai praneša, kad daug streiklaužių bėga iš Web kasyklos, kuri randasi netoli nuo čia. Šiomis dienomis pabėgo suvirš 150. Praeitą subatą jie gavo algas, ir kuomet pamatė, kad jiems veikt visai nieko neliko, atmokejė kompanijai už valgmą ir kitokius dalykus, nusprendė, kad jiems nėra išrokavimo dirbti uždyka.

Mexico City. — Generalas Alvaro Obregon, kandidatas į prezidentus, kritikuoja Pan-Amerikos konferenciją, kaip nieko gero neatsiekusią dėl "lotyniškos Amerikos žmonių".

## Prakalbos ir Koncertas Cambridge, Mass.

Kovo 11 d., kaip 2 val. po pietų, Rhoades Hall, 40 Prospect St., bus prakalbos ir koncertas. Delegatai iš priešfašistinio suvažiavimo sakys prakalbas, būtent M. M. Plepys ir J. A. Samulėnas. Dainuos Julia Rainard, P. Banlis ir mandalinių orkestra, vadovaujama S. Jasinskiūtės.

Korespondetas No. 1.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis  
Išleina Kasdien Apart Nedėldienų

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių  
Vienytės! Jūs nieko  
Nepralaimėsite, tik Retėžius,  
o Laimėsite  
Pasaulį!

No. 57 Telephone Stagg 3878 Brooklyn, N. Y., Seređa, Kovo (March) 7 d., 1928 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVIII, Dienraščio X

## Suvažiavimas Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos

### Antra Sesija

Popietinė sesija atsidarė pusė po dviejų. Po vardašaukio iš dienotvarkio, prieita prie klausimo:

### Knygų Leidimas ir Senų Knygų Tvarkymas

Siame klausime pirmiausia referavo dabartinis centro sekretorius drg. Aleksis. Iš jo raporto pasirodė, kad šių metų knyga jau rengiama į spaudą, tai francūzų rašėjo Barbuso knyga — "Ugnyje".

Po plataus apkalbėjimo knygų leidimo klausimo buvo nusiskundimas iš centro pusės, kad knygų išleidimas užsivelka tik todėl, jog tas visas darbas suversta ant vieno centro pečių bei "Laisvės" redakcijos, o šiems draugams esant užsiėmus savais darbais — knygų leidimo darbas susitrukdė.

Tačiau, neradus kitokio išėmimo, suvažiavimas pagėdavo, kad knygų leidimas būtų kiek galint paskubintas ir į laiką išleistas.

Senų knygų klausimas. Po trumpo apkalbėjimo tapo prieita prie išvedimo, kad knygų kaina būtų nupiginta, o esant reikalui, centras ir veltui gali kuopoms atiduoti.

### Apskričių Klausimas ir Raportai

Raportai iš apskričių kuopų stovio tapo paeilui išsklausti ir, su mažais pasiūkinimais, tapo priimti.

Iš raportų pasirodė, kad nekuri apskričiai pusėtinai paaugo nariais, bet randasi ir tokių kuopų, kurios yra silpnos. Tačiau abelnas draugijos narių skaičiaus stovis žymiai paaugo. Vienok tapo patirta, kad Pittsburgho apskričio valdyba truputį apsilėdus. Suvažiavimas pagėdavo, kad tie draugai darytų, ką tik jie gali, sustiprinime savo apskričio.

### Angliška Kaibancio Jaunimo Klausimas

Skaityta Detroito jaunųjų angliškoj kalboj rezolucija tapo priimta ir perduota centrui del apsvartymo, vaduojantis tuom, kad laiko stokos delei nebus galima to klausimo išrišti.

Jaunųjų klausimas pasirodė gana opus klausimas, bet kuomet šis klausimas jau yra pusėtinai apkultas pačiame centre, todėl jis ir tapo paliktas centro globai.

### Pasveikinimai

Atėjo dar keli laiška su pasveikinimais — linkejimais ir aukomis.

Draugas Plepys skaito bendrą keliuose klausimuose rezoluciją. Rezolucija vienbalsiai priimta.

### Nauji Sumanymai

Pirmiausia paimta svarstymas, kad panaikinti praieito suvažiavimo tarimą, tai proporcionališkas lėšų padengimas delegatų kelionių. Po karštų diskusijų tari-

mas didžiama balsų perėjo, kad ateityj suvažiavimo lėšas padengs pačios kuopos, kurios siųs delegatus.

### Suvažiavimo Klausimas

Tapo įnešta, kad suvažiavimai būtų kilnojami, o ne visuomet atsbūtų Brooklyne.

Įnešimas didžiama balsų perėjo, bet suvažiavimo vieta turės teisę nuskirti centro komitetas.

Įnešta, kad centro sekretoriui būtų pakelta alga. Įnešimas didžiama balsų nupuolė.

Įnešta, kad suvažiavimas paaukautų streikuojantiems mainieriams ir "Daily Workerui" po 50 dolerių. Įnešimas perėjo didžiama balsų.

Įnešta ir paremta, kad streikuojanti mainieriai būtų paliuosuoti nuo mokesčių šiais metais. Įnešimas nupuolė, bet palikta pačioms kuopoms galė, kad kuopos, matydamos savo narių, ar nario padėj, gali tatau padaryti.

Nutarta steigti miestuose ir miesteliuose lavinimosi ratelius.

Duota centrui pastaba, kad centras sumažintų knygų leidimo kiekybę, t. y., spausdinti tiek knygų, kiek maž-daug narių yra.

Prie užbaigos, tapo pakviesta kalbėti šie draugai: Steponavičius, Žebrauskas ir drg. Bėcis.

Susivažiavimas užsidarė 7 valandą vakaro.

Reporteris S. V.

## Senmergė, Kuri Jieškojo per Laikraščius Vyro, Gauna Daug Laiškų

NEW YORK. — Senmergė Marian Byers, newyorkietė mokytoja, kuri kelios dienos atgal nusiskundė, kad ji toliaus negali gyventi be vyro, kad ji nusizudys, jeigu negaus tinkamo vyro apsisvesti, dabar užversta laiškais; mat, ji buvo paskelbus laikraščiuose, kad ji trokšta apsisvesti su "pamokytu ir pasiturinčiu vyru, tarp 35 iki 55 metų amžiaus."

Ji dabar gyvena Columbo, Ohio, pas savo švogerį, ir ji čia davė žinia, kad ji tuojaus vyks į New Yorką apsvartyti apsisvedimo pasiūlymus laiškuose. Ji nenorinti, kad jos tikras vardas būtų paskelbtas.

Per New Yorko Evening Post, kur ji pasigarsino, jai prisiūsta labai daug laiškų, ir visi laiška tapo jai perduoti. Ji buvo paskelbus, kad norintieji su ja susirašyti, gali parašyti S. I. Boggs antrašu, 17 Fourth Ave., Breenville, S. C.

Tarp daugelio kitų vyrų atsisaukė Tony Valanto, šiaučius iš Bridgeton, N. J. Jis sako, kad jis moka taip "gerai šokti, kaip ir bile kitas vyras". Ir jis norėtų su ta mokytoja susipažinti ir apsisvesti, jeigu "ji ne ant fonų parašė pajieškojimą".

## Darbininkai Kovoja Prieš 50 Valandų Darbo Savaitę

PATERSON, N. J. — Daugelis šilkų audinių savininkų čia deda pastangas atgal atsteigti 50 valandų darbo savaitę. Darbininkai sujudo prieš tai kovoti. Praeitą penktadienį darbininkų unijos ir kitokios organizacijos sušaukė masinį susirinkimą, kuriame priėmė rezoluciją stovėti už aštuonių valandų darbo dieną.

## Gresia Tekstilės Darbininkų Streikas Anglijoj

MANCHESTER, Anglija. — Paskelbus tekstilės dirbtuvių savininkams, kad jie įves naktinį darbą, darbininkai sujudo prieš tai kovoti, ir darbininkai pareiškė, kad jie paskelbs streiką, kuomet nauja sistema bus vykdoma.

## REIKALAUJA \$200,000 UZ KOJAS

CHICAGO. — Panelė Sadie Holland užvedė bylą prieš daktarą Henry J. Schireson ir reikalauja \$200,000 už kojas.

Jos kojos buvo kreivos. Daktaras sakė, kad operacijos pagelba jis jas atities. Operacija nepavyko ir prisiėjo kojas nupjauti. Panelė Holland dar tebesiranda ligoninėj.

## Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Amerikoj Penktas Suvažiavimas

### Pirma Sesija

Suvažiavimas atsidarė antradienį, kovo 6 d., 9:30 v. iš ryto, "Laisvės" svetainėj, Brooklyn, N. Y.

Suvažiavimą atidarė Centro Sekretorė d-gė Jeskevičiūtė ir paaiškinusi suvažiavimo tikslą, paskyrė mandatų komisijon: Gvergždienė, Načajienė ir Potienė.

Vėliaus pakvietė drauges iš kolonijū, kad išreikštų nuomones iš vietinio veikimo. Kalbėjo draugės: iš Rochesterio Sasnauskienė, sena veikėja Krasnickienė iš Waterbury, Deikienė iš Chicagos, Jonikienė iš Detroito.

### Peržvalga Veikimo

Draugė Petrikienė padarė peržvalgą iš viso LDSA veikimo. Nurodė, kad įvairiose kolonijose yra daug prasilavinusių draugių, kurios gali kalbėti ir išreikšti mintį, tik darbas dar nėra pakankamai koordinuotas ir ne visos veiklesnės narės įtrauktos veikiman.

Mandatų komisija pranešė, kad dalyvauja 42 delegatės nuo 27 kuopų, 6 rajonų.

Perskaitytas ir priimtas dienotvarkis.

Pirmininke išrinkta d-gė Deikienė iš Chicagos, pagalbininke d-gė Terzienė iš Detroito.

Sekretore išrinkta d. Jukevičiūtė iš Waterbury, o pagalbininke d. Bimbienė.

Nutarta suteikti sprendžiamą balsą Centro sekretorei ir izdininkei.

Išrinkta įnešimų komisija iš Kliučienės, Jonikienės ir Paukštienės.

I rezolucijų komisiją išrinkta: Zilaitienė, Karosienė ir

## Senatoriai Pašaukė Lewisą Klausinėjimui Apie Kasyklas

WASHINGTON. — Senato Tarpvastijinis Prekybos Komitetas, pradėjęs tyrinėti streiko padėj minkstos anglies srityje, pašaukė mainieriu unijos prezidentą Lewisą klausinėjimui. Taipgi pašaukta daug kasyklų kompanijų atstovų.

## Europa Perka Arkliena iš Jungtinių Valstijų

ROCKFORD, Ill. — Laukiniai arkliai iš vakarinių valstijų ir nebetinkami darbui fermerių arkliai iš farmų praeitais metais buvo gabunami į šį miestą po 100 į dieną pjovimui del mėsos. Mėsa gabinama į Europą; arkliena valgo vokiečiai ir francūzai.

Bėgyj metų laiko suvirš 40,000 arklių čia buvo pajauta Chappel Brothers arklių pjovyklaj, kuri yra vienatinė istaiga visose Jungtinėse Valstijose.

Daug arklienos išgabenta į Vokietiją ir Franciją. Taipgi daug parduota į zoologijos daržus maitinimui žvėrių.

Pjovykla tapo įsteigta tuojaus po pasaulinio karo. Vidutiniai po du dolerius mokama už laukinius arklius. Už šlubus ir aklus iš farmų mokama iki \$10.

## Pittstono Mainieriai Atmetė Unijos Viršininkų ir Kompanijos Taikos Plana

### Mainieriai Nubalsavo Neiti j Darbą, Kol Nebus Panaikinta Kontraktinė Sistema, Prieš Kurį Jie Kovoja

PITTSTON, Pa. — Praeitą subatą mainieriu unijos distrikto viršininkai, Pennsylvania Coal kompanijos atstovai ir Antracito Sutaikymo Taryba išdirbo "taikos planą", sulyg kurio tos kompanijos No. 6 kasyklos mainieriai, streikuojanti nuo gruodžio mėnesio, sugrįžtų į darbą ir dirbtų trisdešimt dienų, o tuo pačiu laiku kompanijos viršininkai ir unijos viršininkai stengtųsi išrišti mainieriu nesusipratus su kompanija.

Pirmadienį 1703 lokalo 1,200 mainieriu vienbalsiai atmetė tą pasiūlymą. Nutarė Cappelini su savo sąbūrais. Tokis mainieriu nubalsavimas, tai didžiausias smūgis Cappelinio reakcinėi masinai.

Mainieriai kovoja prieš kontraktinę sistemą, sulyg kurios vienas kitas mainierys padaro kontraktą su kompanija, apima darbą ir pasisamdė kelis mainierius dirba. Taip persisamdė mainieriai tiesioginiai nedirba kompanijai. Žinoma, kontraktoriai mažai dirba, arba visai nedirba, jiems darbą atlieka pasamdyti darbininkai.

## Nankingo Delegacija Jieško Amerikoj Paramos

### 4 Milionai Bedarbių Amerikoje, Sako Senatorius Wagner

LOS ANGELES, Cal. — Čia atvyko iš Chinijos Nankingo reakcinės valdžios atstovai, jų tarpe generolas Hsu Shung-chi, Chan Han-yu, prof. Chou Lou ir C. T. Tsing.

Nankingo valdžia bando dabar gauti paramą Jungtinėse Valstijose ir kitose imperialistinėse šalyse.

## Komunistų Laimėjimas Lenkijos Rinkimuose

VARSAVA. — Nepaisant Pilsudskio valdžios baltojo teroro, Lenkijos komunistai daug vietų laimėjo seimo rinkimuose. Nors pilnos rinkimų pasekmės dar nepaskelbtos, bet kiek jau žinoma, tai kairysis darbininkų sparnas bus laimėjęs nemažai vietų.

Paviršutiniai apskaitliavimai parodo, kad komunistai turės šešias vietas seime, o prie to suvirš dvidešimt radikaliskų valstiečių kandidatų, remiamų Komunistų Partijos, išrinkta. Praeitam seime buvo tik du komunistai.

Konservatyvė Nacionalė Partija vos išrinko tik 29 atstovus. O praeitam seime turėjo suvirš šimtą atstovų.

Socialistai daug vietų prakiešo komunistams. Komunistai daug balsų gavo didžiuose pramonės centruose, o socialistai tose vietose gavo mažai.

Seimas susidės iš 424 atstovų.

Komunistai buvo masiniai areštuojami visoj Lenkijoj. Visi komunistai Bialostoke ir kituose miestuose buvo įkalinti.

Vilniuje ištisas Baltagudžių Komunistų Partijos rinkimų komitetas buvo suareštuotas ir vienas kovojančių darbo unijų vadų tapo nužudytas.

## Mainieriu Atydai

Labai svarbios prakalbos, gyviausias dienos klausimas, yra rengiamas sekanciose vietose:

Mahanoy City, Pa., kovo 8 d., 7 val. vakare, Adukaicio svetainėj, E. Mahanoy Ave.

Minersville, Pa., kovo 9 d., 7 val. vakare, Darbininkų svetainėj, 3rd ir South Sts.

Shenandoah, Pa., kovo 10 d., 7 val. vakare, Eagles svetainėj, Lloyd ir Main Sts.

Kalbės d. V. Andriulis, "Vilnius" redaktorius iš Chicagos. Visi kas gyvas eikite pasiklausyt vieno geriausių kalbėtojų.

Mums rūpi žinoti: Kokia padėtis šiandien Lietuvoj? Kas alina Lietuvą? Kokia jos ateitis? Kas ir kaip gali išgelbėt Lietuvą nuo prazūties? Taipgi kalbės mainieriu klausimu.

(57-58)



# Laisvė

LITHUANIAN DAILY

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00 Foreign countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

## SVEIKINIMAI IR LINKĖJIMAI A. D. P. L. F. KONFERENCIJAI

Pasveikinimas nuo drg. Angaricijo

Draugai ir draugės!

Susipažinau su ADP.LF. konferencijos dienotvarkė. Turiu pasakyti, kad dienotvarkė labai turininga. Konferencija, pastaciūsi tiek svarbiu klausimu, be abejo nes, turi labai didelės svarbos Amerikos lietuviu komunistų gyvenime. Nors ne vienas tu klausimų ir seniau buvo risamas, bet kiekvienai metai nes daug papildymų, kiekvieno metų praktika duoda naujos medžiagos ir geriau nušviečia ydas. Todel komunistams prasieina ir jau išristus klausimus vėl svarstyti, kad geriau nušviest juos.

Imam klausimą "Spauda ir literatūra." Nors Amerikos lietuviai komunistai jau pasiekė dviejų dienraščių, bet tuomi klausimas nesibaigia. Reikia tobulinti tuos dienraščius. O juose nemaža trūkumų. Konferencijos pareiga apsvarstyti, kaip geras puses, taip dienraščių trūkumus, jų nedateklus. Komunistai negali žiūrėti į periodinę spaudą buržuazijos akimis, negali gauti paskui sensaciją. Komunistų spauda pirmuoliausiai turi būti draugu ir patarėju kovoj. Komunistų partijai laikraštis turi būti tuo siulu, kuris rėša partiją su plačiomis masėmis ir padeda partijai vadovauti masėms. Komunistų spaudai neištenka būti vien žingėdžiai; ji turi auklėti skaitytojus marksizmo-leninizmo dvasioje, ji turi būti vedama išturėtojų proletarinėje dvasioje. Komunistų laikraštį darbininkai turi mylėti, o buržujai neapkęsti.

Arba imam veikimą kitose organizacijose. Čia turi būti aiškiai pasakyta, kokiais tikslais mes einam į kitas organizacijas. Ar mes einam į jas įsiekoti bendro darbo su kitomis sriovėmis ir klasėmis, ar kovot su jomis. Jei tai darbininkiška organizacija, o vadovavimas mūsų prieš ranko-tai mūsų pareiga to organizacijos plėst mūsų įtaką kad pergalėt svetimų partijų įtaką. Jei tai buržuazinė organizacija, kuriai visi pasisekė įtraukti į savo eiles nemažai ir darbininkų, mūsų pareiga išrauti tuos darbininkus iš buržuazijos įtakos, "sukurstyti" darbininkus prieš buržuazijos, viešon pilietinės taikos nesti į ją klesų kovą. Jei mes kuriame bendro darbininkų fronto organus, tai reikia žiūrėti, kad tie bendro darbininkų fronto organai tarnautų masių revoliucionizavimui, mūsų įtakos plėtimui, o ne nusileidimams priešais, kad tu nusileidimų pagalba rast bendrą kalbą.

Aš tikiuosi, kad šie ir kiti klausimai bus išristi komunistinėje dvasioje, visur prieita su klesniu mus-

tu, kaip pridera komunistams.

Ypatingai man rūpi klausimai susiję su Lietuva. Po fašistinio perversmo Amerikoje buvo pravesta daugybė protesto mitingų, kurie teikė didelę pasipirtį Lietuvos darbininkams ir kaimo biednuomenėi jų kovoj prieš fašizmą. O tos gausios aukos, renkamos prieš komunistų vadovavimo visuose Amerikos kampuose, daug padėjo mums materialiai. Lietuvos darbo masės niekad os neužmirš tos karštos užuojautos ir draugiškos pagalbos, kurios susilaukė iš Amerikos lietuviai darbininkai. Aš tikiuosi, kad L. D. P. L. F. įkurtoji LDRK. ne tik nebus likviduota, o po konferencijos dar su didesne energija imsis darbo, nes Lietuvos proletariatai artimiausioje ateityje laukia nauji kovos sunkumai. Bus tuomet reikalinga nauja parama.

Nemaža konferencija turi kreipti dėmesį ir į priešfašistinę darbą Amerikoje. Amerika turi ne tik savo fašistus, bet dar Amerikos lietuvius lanko Lietuvos fašistų ir pusiau-fašistų atstovai, kad gaut Amerikos lietuviuose paramos savo juodiems darbams. Lietuvių komunistų pareiga kludyt tiems lietuvių fašistų darbams.

Amerikos lietuvių komunistų pareiga eit prieš sudarymo plataus Amerikos lietuvių darbininkų bendro fronto prieš fašizmą, traukti į tą bendrą frontą ir kitus nepriešingus darbininkų klesai elementus. Reikia kelti aikštėn, spauduoti mitinguose, Amerikos fašistų darbus, priiminėti protesto rezoliucijas prieš fašizmo saulavę, kvieisti mases į kovą prieš fašizmą Amerikoje ir teikt pagalbą kovojantiems su fašizmu lietuvių. Ypatingai reikia nušviesti social-demokratų ir liaudininkų veidmainiavimą, kurie po priedanga kovos prieš tautininkus dirba Lietuvos ir Lenkijos fašizmo naudai.

Linkiu didžiausio pasisekimo ADP. L. F. konferencijai ir jos darbams. Tegyvuoja kova prieš fašizmą Amerikoje ir Lietuvoje! Tegyvuoja pasaulinė proletarinė revoliucija! Tegyvuoja ADP.LF. konferencija!

Tegyvuoja Kominternas! Su komunistiniais linkėjimais, Z. Angaricijus

7-II-28.

### ATVYKSTA 520 VENGROU

BUDAPEST, Vengrija. — Išvyko į New Yorką oficiali Vengrijos delegacija, susidedanti iš 520 narių, dalyvauti atidengime New Yorko paninklo del Louis Kosuth, Vengrijos didvyrio. Delegacijoj įeina nemažai Vengrijos valdininkų.

# APŽVALGA

## Trockis, Mat, Ne Popiežius.

Kunigu "Draugas" Nr. 53 ilgam editoriale labai nuliūdusiai apgailestauja Trockio likimą. Girdi, Trockis kadaise "svajoj apie Napoleono karjerą", o dabar tapo išmestas iš Komunistų Partijos.

Well, tas tik parodo, kad komunistų tarpe "Napoleonams" vietos nėra. Už tai, rodosi, "Draugas" turėtų pasveikinti komunistus, betgi jis juos keikia ir bara.

O bėda, žinoma, tame, kad "Draugas" viską mieluoją bažnyčios saiku; kadangi jie turi popiežių, kuriam į pantaplį visi bučiuoja, nepaisant, kad tas sutvėrimas būtų amžinai supuves, tai mano, kad ir komunistai taip turėtų daryti. Bet, žinoma, komunistai į tokius prajovus netiki, nes jie yra susipratę, apsišvietę žmonės — darbininkai ir darbininkės.

## Širvydas Suorganizavo Fašistų Organizaciją.

"Vienybė" Nr. 28 Širvydas paskelbia konstituciją bei "pagrindinį pareiškimą", "Amerikos Lietuvių Tautininkų Klubu", arba fašistų organizacijos. Visi fašistiniai juodasimėčiai, kurie tik Smetoną laizyt sutiks, bus priimami į šitą "klubą". Vadinasi, jau ir čia fašistai pradeda organizuotis. Jiems Amerikos lietuviai tik kovą tegali skelbti.

## Pataria Balsuot už SLA. Sąžiniškus Darbuotojus.

Chicagos "Vilnyje" (kovo 2 d.) "Progresyvis Naris" nurodo, kad dabartiniai SLA lyderiai pradėjo visai nebepaisyti narių gerovės, todėl juos reikia pakeisti sąžiniškais darbuotojais. Jis pataria balsuoti už sekamus kandidatus: Ant pirmininko balsuokim visi už B. Solaveičiką. Pirm. pagalbininku — M. Bacevičių. Ant sekretoriaus E. N. Jeskevičutę. Izdininku — J. J. Gerdauskę.

Izdo globėjais — D. J. Yussius ir J. M. Bučinskus. Daktaru kvotėju — Dr. J. T. Vitkus.

Ties čia paminėtų kandidatų vardais padėkite kryžuką ir tuomi atiduosite savo balsus už progresyvius narius, ginančius SLA. reikalus ir stovinčius prieš skaldymą "kuopy. Eidami balsuot išsikirkkite surašę, kad nepamirštumėt už ką atiduot savo balsą.

## Samozvancas J. Mickvičius Prospirtas prieš Šienos.

Visi provokatoriai ir valdžios agentai ilgainiui prilipta liepto galą. O samozvancas Mickvičius, staiga tapęs didvyriu A. D. A. D. (baltrušaitinių), labai greitai atsidiūrė prie sienos. Tas niekšas tapo numaskuotas ir dabar stangia per fašistinę "Vienybę", verčia puodus purvą ant komunistų, manydamas, kad rās už save durnesnių, kurie jam tikės. "Vienybė" 26 ir 27 numeruose (kovo 1 ir 3 dd.) Mickvičius vėl teisinasi, vėl plūsta mus. Bet baisiai nesiseka: kas sakinsys, tai melas. Paimkime tik keletą pavyzdžių.

Nesenai "Laisvėje" mes reikalavome, kad jis bandytų užginti, jog jis savo laiške nesisako, kad jis esąs

Sovietų Sąjungos Komunistų Partijos narys ir atsiųstas čionai tam tikrą darbą dirbti. Jis praleidžia tą, nutyli, nieko nesako. O tai juk svarbiausias punktas. Tas kaip tik ir parodo, kad jis yra samozvancas, niekšas ir apgavikas. Kaip greitai jis pasigyrė, jog jis yra Sovietų Sąjungos Komunistų Partijos narys ir atstovas Amerikoje, taip greitai mes paskelbėme, kad jis yra samozvancas.

Antu, jis teisinasi, kad būk jis anais metais nepabėgęs ir neišdavęs Philadelphiais streiko, bėt kur ten kitur net du streiku vadovavęs. Melas, kaip kumelys. Vadovavo net du "streiku", bet niekas negirdėjo ir nežinojo, kur jis yra: dingo kaip ugnyje.

Trečia, Mickvičius vėl kartuoja melą, kad būk jis gavęs pasiūlymą važiuoti su prakalbonėmis kaip Darbininkų (Komunistų) Partijos atstovas už \$65 savaitinę algą. Bet kas jam tą "pasiūlymą" darė? Ogi tulas "P. R.", kuris tampriai susirišęs su "Laisvės" štabu". Vadinasi, nebe "Laisvė", kaip pirmiau samozvancas tvirtino, bet jau tulas "P. R." O kas jis per vienas tas "P. R."? Samozvancas nepasako. Vadinasi, meluoja susiriesdamas ir tą savo bjaurų melą nori paslėpti po raidėmis "P. R."

Ketvirtas, Mickvičius sako, kad baltrušaitinių delegacijai, kurioje buvo ir Ramanauskienė iš Minersville, "jie parodė mano laišką, rašytą Pruseikai; bet delegacija netikėjo. Tada "Laisvės" štabas davė jiems kitą laišką, kuris esąs mano ranka rašytas, kad parparodžius, jog abu laišakai yra rašyti mano."

Ir baisiai samozvancui nesiseka meluoti. Mes delegacijai parodėme ne du laiškus, bet tik vieną. Kitą laišką, su kuriuo Pruseikai rašytą laišką delegacija lygina, turėjo pati delegacija. Rodosi, latvis išsiėmė iš kišenius tą antrą laišką, palyginio ir pripažino, kad Pruseikai rašytas laiškas yra samozvancu Mickvičiaus. Jeigu nors biskutį tuose žmonėse, kurie sudarė tą delegaciją yra teisybės, jie tą patvirtins. Jie patvirtins, kad jie kitą laišką atsiėmė, o ne mes jiems davėm, kaip tvirtina samozvancas.

Priežodis sako: juo toliau į mišką, tuo daugiau medžių. Taip ir su samozvancu Mickvičium: juo daugiau jis rašo fašistų spaudoje, juo daugiau meluoja ir sukinėjasi, tuo aiškiau kyšo jo ilga samozvancišką nosis, tuo aiškiau pasirodo, kad jis yra valdžios agentas.

NIAGARA FALLS.— Čia superintendantas James A. Curry aplaikė nuo panelės Marie B. Hall iš Pittsburgho laiška. Ji prašo suteikti jai leidimą keliauti bačka Niagara Falls vandenpuolyje. Curry atsakė, kad jai nebus suteiktas leidimas. Tik dviems asmenims pavyko gauti leidimus keliauti Horseshoe vandenpuolyj, tai Bobby Lynch ir poniai Anni Edison Taylor. Abu dabar mirę.

Madrid, Ispanija.— Ispanijos spauda rašo, kad Ispanija veikiausia vėl greitai įstos į Tautų Lygą.

## Balsas iš Krivinosios Fašistų Lietuvos

Gerbiamasis!

Mūsų dangus apklotas tamsiais debesimis. Visur siaučia žiaurios audros. Daug jau jos užgesino skaisčių laisvės žvaigždelių. Retai kuri pasisirodo tamsioje naktyje—nors sakoma, juo naktis tamsesnė, tuo žvaigždės šviesesnės. Gal ir pas mus tas būtų, kad ne tamsūs reakcijos debesys. Sunku prasimušti žvaigždėms spinduliu pro tirštus rūkus! Labai gražiai charakterizuoja dabartinę padėtį poeto Maironės žodžiai, nors jie buvo taikomi rusų valdžiai. Jie skamba šitaip: "Daugel žūva, daugel pūva,—kas apverks jų dalį?" Norėtusi dar pridėti: kas atjaus juos ir padės vartgi jiems jų vargingąją dalį? Kas vartys toliau pradėtą jų praklinų darbą? Auga jauniesioji karta, reikia tikėtis, kad ji pavados senesnių sunkiame darbe. Nelaime tame, kad visi paskendę didžiausiose materialinio bangoje, o jų dvasia tokia mažutė, kad reikia didinamųjų stiklų, norint ją įžiūrėti. Tokie silpnadvasiai negali išauklėti jauniesiąją kartę. Ka gali išmokti iš jų jauniesnieji, kad jie ant cento miršta? Už ceta, švelnesnį žodį ar šiltą vietele, parduoda ne tik geriausiąjį draugą, bet ir tikrą brolių.

Kiekvienas stengiasi, kaip tik greičiau galima patekti valdžion, kad galėtų save apsirūpinti. Todel, prisidengę visokių idejų skraiste, verčia išrinktą valdžią ir kopia per žuvusių už laisvę lavonus į viršūnes. Paskiau, kad patiesinis savo bjaurius darbus, šaukia visame krašte, kad tėvynė buvis pavojuje, kad, dėka "tikrų" tėvynės sūnų pasišventimui, tapusi išgelbėta. Tik bėtrūsta, kad paskelbtų: "Aš, visogalis viešpatas, iš Dievo malonės tapęs Lietuvos karaliumi, skelbiu visų savo pavaldinių vergų žinią, kad nuo šios dienos tėra tik dvi galybės, kurių reikia klausyti, būtent: Dievas danguje, o aš, Lietuvos karalius, čia, žemėje!" Gal ir susilausime tokiu skelbimo, nes pasakos, dabartiniu laiku, virsta tikrenybe. Kad ir nesulauksime to-

kiu skelbimo, tai dabartinė padėtis netoli nuo to. Kad ir žodžiais tokio skelbimo nesa-koma, tai darbas parodoma. Turiu pavaizduoti šiuos posakius pavyzdžiais. Ilgai nesiojosi su tuo šūksniu, kad tėvynė esanti pavojuje, kol, pagaliau, nusibodo. Atidavė ji archyvan. Bet, kol jis pasiekė archyvą, daug žmonių areštavo, kaip "kenksmingus" visuomenei. Prikisio pilnus kalėjimus, privarė pilną Varnių koncentracijos lagerį. Nuo pat pradžios sumindžiojimo žmonių teisių, įvedė karo stovy. Mes, nuo pat pradžios pas. karo, esam vis karo stovyj. Teko truputį atsikvėpt, bet neilgai. Žinoma gerai, kur žvanga ginklai, ten teisė tyli. Tas posakis galima labai pritaikinti mūsų šaliai. Kur karo stovis viešpatauja, ten žmonės laisvės neturi.

Tai šitas karo stovis ir nu-nešė daug žmonių į kapus. Veiklesniu veikėjus štima ir iškelia bylą, kad kėsinosi nu-verti dabartinę valdžią. Kadangi karo stovis, tai ir atiduoda tuos "prasikaltėjus" karo teisman, kur, sakiau, teisė tyli. Čia, beveik, vienodas sprendimas: sušaudyti arba, jei prezidentas pasigaili, iki gyvos galvos sunkiųjų darbų kalėjiman. Daug sušaudė. Kai pradėjo svetimos valstybės siųsti notas, daryti demonstracijas, daužyti Lietuvos atstovybių langus, tai pradėjo nebesaudyti, o mirties bausmę pakeisti iki gyvos galvos sunkiųjų darbų kalėjimu. Jei žmogus, stovėdamas nuosaliai, pažiūri blaiviomis akimis į viską, tai šurpas ima! Bet sakau, ateis laikas, kad tas pats iškeltas kumštis kris dar su didesniu smarkumu ant jų pačių galvos! Sutriuškys jų galybę! O dabar jie valiuojasi! Nepasiliauja areštavę žmonių. Neši tikras, kad guldamas atsikelsi ramus. Dažnai iš-netyčių užlekia žvalgyba, padaro kratą, ir, jei tik ką įtartina rado, tuoj išgabena. Daugiausia tenka visuomenės veikėjams, švietėjams. Viso labo! Su darbininkiškais sveikini-mais. A. 1928 m. vasario mėn. 12 d.

## JUOKAI NE JUOKAI



### NUZIORETINAS ASMUO

Tvarkos Garbintojas: "Kas tas per asmuo, ka taip nužiūrėtina ten, aikštėje, vaikščioja?" Policistas: "Tai poetas; bent jis pats taip save vadiną." Tvarkos Garbintojas: "O, taip. O ar jis padarė poetams išduodamą padarimą?"

### SU LAIKU ISMOKS GERIAU

Tėvas: "Katriuk, aš labai priešingas, kad tasai vaikas Smailukas taip nemandagiai tave bučiuoja!" Dukrė: "Bet, tėveli, duok jam progą išmokti. Jis dar tik pradeda."

### PRIEZASTIS IR PASEKME

Trišakis: "Girdėjai paskalą: Elzė, sako, tik savo draugams leidžiasi ją bučiuoti." Dvišakė: "Gal ir taip; bet todėl jinai priešų nei neturi." Surinko J. Barkus.

### LEWISTON, ME.

Jau keletą kartų buvo rašyta "Laisvėje", kad pas mus siaučia didelė bedarbė ir kad bedarbių armija didėja ir didėja. Ir sunku pasakyti, ka mes darysime toliau, kuomet taip dalykai dedasi? Dabar vėl iš Columbia ir Lincoln audinių atleido trečdalį darbininkų. Kur pirmiau dirbo trys darbininkai, tai dabar, įtaisius naujas automatines stakles, vienas darbininkas tą darbą atlieka.

Išmesti darbininkai iš dirbtuvių nežino mei ką daryti. Kai kurie išvažinėja į apelin-kinius miestelius, bet ir ten tą patį randa, nes visur bedarbių armijos didėja ir didėja.

Darbininkams, netekusiems darbo, nepatartina važiuoti į kitus miestelius darbo įsiekoti, bet reikia čia, ant vietos, rašyti si unija, reikia visiems gerai susiorganizuoti. Čia jau keli šimtai darbininkų prisirašė prie United Textile Workers unijos. Kada visi darbininkai priklausys prie šios unijos, tuomet jau galima bus pradėti kovoti už duonos kąsnį.

Girdėjau, kad ALDLD. 31 kuopa rengia prakalbas ant 24 dienos kovo, nes šioj apie-linkių draugas Žalpis lankysis. Dabar reikia daugiau deti dėmes, kad tas prakalbas geriau išgarsinus ir daugiau publikos į jas sutraukus.

### Bedarbis.

### 2,000 MOTERŲ RAUDO-NOJŲ ARMIJŲ

MASKVA. — Arti 2,000 moterų randasi Sovietų Sąjungos pastovioj armijoj. Apart tų moterų kareivių, daugelis kitų lavinasi militarizmo.

Paryžius. — Vasario 11 d. Lietuvos ministerio Francijai P. Klimo ir Francijos užsienių reikalų ministerio Briando pasirašyta Lietuvos Francijos konsularinė konvencija.

Kairių bendrą frontą su Plechavičiais, Daukantis ir Zukauskais. Kam gi rūpi kova prieš kruvinąjį fašistų viešpatavimą, kas nenori elti tarnaut Pilsudskiu, tas turi ruošti si kovą ir kovot ne tik prieš Smetoną—Voldemarus, bet ir prieš Plečkaičius—Paplauskus, — tas turi spiestis apie komitetus kovai prieš fašizmą, tas turi pasisakyti už bendrą darbininkų ir valstiečių kovos frontą prieš fašizmą, už bendrą darbą su komunistais. "Tiesa".

## Lenkų Generolų ir Socialdemokratų Bendras Frontas

Lietuvos komunistai yra šalininkai sukilimo prieš fašistų viešpatavimą. Bet sukilimo negali būti prieš kiekvieno pareikalavimą. Tam turi būti atitinkamos politinės sąlygos. Taipogi būtina reikia, kad plačiosios masės suprastų ginkluoto sukilimo reikalingumą. Be plačiųjų darbininkų, valstiečių ir kareivių masių dalyvavimo kovoj prieš fašistų viešpatavimą, negal būtų ir sekmingo sukilimo. Tuo tikslu komunistai ir veda agitaciją tarp darbininkų, valstiečių ir kareivių masių, valstiečių ir kareivių masių. Ir masėse atsiranda vis daugiau šalininkų ginkluoto sukilimo.

Tačiau ne vien komunistai kalba apie ginkluotą sukilimą. Paskutiniu metu pradėjo kalbėti ir socialdemokratų su liaudininkais. Apie ginkluotą sukilimą kalba ir jų laikraštis "Liaudies Balsas" (N4).

Jei "Liaudies Balsas" kalba apie ginkluotą sukilimą, tai kaip kas mano, kad socialdemokratams ir liaudininkams ir tikrai rūpi nuverst fašistų diktatūrą. Kas taip maho, tas smarkiai klysta. Socialdemokratams ir liaudininkams visai nerūpi fašistų diktatūros panaikinimas Lietuvoje. Priešingai, jiems rūpi tarnavimas fašizmui. O jei socialdemokratai su liaudininkais ir kalba apie ginkluotą sukilimą, tai vien masių apgavimui, tai vien įtraukimui ginkluoto sukilimo šallinkui į savo varžes, kad juos sunaudoti nesvariams dalykams. Trumpai pasakius, socialdemokratų ir liaudininkų vadai lošia politinių provokatorių rolę. Jų "Liau-

dies Balsas" kalba apie ginkluotą sukilimą, jų "vyriausias respublikai ginti komitetas", arba kaip "L. B." vadina, "antroji Lietuvos valdžia" šaukinamas politinės sąlygos. Tai-pogi būtina reikia, kad plačiosios masės suprastų ginkluoto sukilimo reikalingumą. Be plačiųjų darbininkų, valstiečių ir kareivių masių dalyvavimo kovoj prieš fašistų viešpatavimą, negal būtų ir sekmingo sukilimo. Tuo tikslu komunistai ir veda agitaciją tarp darbininkų, valstiečių ir kareivių masių, valstiečių ir kareivių masių. Ir masėse atsiranda vis daugiau šalininkų ginkluoto sukilimo.

Kadangi Lenkijoj irgi fašistų valdžia, tai dabar aišku, kad Lietuvos socialdemokratų vadams rūpi ne Lietuvos fašistų viešpatavimo panaikinimas, o vien asmenų pakeitimas, ir toks pakeitimas, koks naudingesnis Lenkijai. Vieton vienu darbininkų ir valstiečių neprietelių tur atsiešt kiti, už kurių nugaros tupės pats Pilsudskis.

Vadinasi, kas dabar pritaria Lietuvos socialdemokratų vadams, kas jiems padeda jų judosiškuose darbuose, tas faktinai padeda stiprinimui fašizmo Lietuvoje, padeda Lietuvos partdavimui Lenkijai—tas faktinai remia Lietuvos socialdemokratų vadų Plečkaičių, Paplauskų,



# DARBININKŲ SVEIKATA

Rašo Dr. J. J. KASKIAUČIUS  
341 Walnut Street, Newark, N. J.

## Apendicitas ir Pilvo Pėvių Įdegimas

Drauge gydytojai, noriu gauti iš jūsų paaiškinimo labai svarbiam dalyke. Aš turėjau sūnų 15 metų amžiaus. Buvo sveikas, svėrė 163 sv., 5 p. 10c. ūgio. Štai jis staigiai susirgo gruodžio praeitų metų 28 dieną. Šaukėm gydytoją 2 kartą. Pripažino, kad turi pasiduoti operacijai dėl apendicito: esąs aštrus priesagos įdegimas. Gruodžio 31 d. paėmė į ligoninę ir tuoj tą pačią dieną padarė operaciją. Visas atrodė pasekmingai, pagal gydytojo pranešimą. Bet sausio 12 d. šių metų turėjo vėl daryti antrą operaciją. Sakė, viduriuose pasidaręs antrinis pūlinys ("secondary abscess") ir pilvo uždegimas ("peritonitis"). Iš šios operacijos sūnus išėjo gerai. Sausio 24, 25 ir 26 d. jau buvo pasodintas į vežamąją kėdę. Sausio 28 d. rytą gydytojas davė jam vaistų viduriams pravalyti, ir nuo jų jis pajuto baisų skausmą viduriuose, be jokio sustojimo, ir ant ryto jau susimirė.

Atrodo stebėtinai atsitikimas. Aš juk klausinėju to gydytojo, kaip atrodė tas apendikas, ir norėjau pamatyti, tai gydytojas vieną kartą sakė, kad apendikas buvęs visas mėlynas, kitą kartą — būk jis turėjęs po gabalėlį jį išimti. Kai del sūnaus padėties, tai gydytojas sakė, visa kas esą kuo geriausiai, ir jis tai tikrino savo garbės žodžiu.

Aš labai noriu surasti teisybę. Ar jūs, kaip gydytojas, negalėtum man paaiškinti, kaip aš galėčiau surasti visą teisybę, iš kokios priežasties sūnus turėjo mirti. Ar negalima kokiū būdu peržiūrėti rekordai ligoninėje, nes gydytojas man nieko neaiškina apie tai. Ar tik nebuvo kokia praktika kokiems tikslui, kai vaikas buvo toks diktas gražus? Gydytojai, duokite man savo draugišką patarimą.

### Atsakymas.—

Drauge mano, Jūs netaip sau persistatote dalykus, kaip jie iš tikrųjų galėjo būti. Ir iš to Jums tenka be reikalo daug grauztis, sielotis ir kaltinimų įsikoti.

Štai kaip man atrodo šitas nelaimingas nuotikis. Visa kas atsitiko be jokio keno pikto noro, be jokios "praktikos", — atsitiko normalia liguistumo eiga. Reikia Jums, Drauge, žinoti, kad priesagos įdegimų yra bent keletas rūšių. Dauguma apendicito, kad ir greitai, taip labai sparčiai nesiplečia, ir operacijos duoda paprastai gana gerų pasekmių. Bakterijos esti nelabai piktos ir taip umai nesugadina audinių, jų neužnuodina taip pavojingai. Nemažai tokios rūšies aštrių apendicito ir be jokios operacijos pereina. Įdegimas pamažėl aptista, apgyja. Gal, tiesa, kartais iš to išsirutuloti kroninis, įsisenėjęs apendicitas, bet gali ir visiškai sugylyti, pereiti.

Antra vertus, pasitaiko žiauresnių bakterijų antpuolių. Įdegimas sklėdžiasi greit ir pereina per apendiko plėves į pilvo tuštumus. Pilve iš to prasideda vietomis įdegimai, susidaro net pūliu, bet tas vietas paties žmogaus audiniai bando visaip užtvirti, kad apsikrėtimas toliau nesiskleistų. Ir taip pilvo viduriuose pasidaro sulipimų, kur žarnos vietomis suauga, susiburia aplink įdegimo vietą ir neduoda jam toliau skleistis. Jei del kokios priežasties žarnos pasidaro daugiau smarkesnio judėjimo, tai tokia gamtinė tvarka, tokia natūralinė užvara gali trūkti, ir tada susidarę pūliniai (vidurių votyji) nuodai ir bakterijos visu urmu pasiskleidžia palei vidurius, palei visus pilvo tuštumus. Kyla pavojingas pilvo plėvių įdegimas, kurio jau nebeįstengia apveikti žmogaus gamtinis atsparumas,

nebesugebi pergalėti jo apsigimamosios jėgos.

Taip atsitiko ir su Jūsų sūnum. Įdegimas toje priesagoj veikiausia iš pat pradžių buvo gana veiklus, o operacija daryti teko, nelaimei, susivėlini. Vidurių įdegimo nuotikiuose, matot, ilgai gaisuoti ir lūkuriuoti neįpuola, nes kartais iš to pasidaro votis, ir tada jau keblu. Jums gydytojas tuoj iš pirmo atsilankymo sakė, kad reikia operacijos ir gana. Atvažiavo antru kartą — da labiau ragino operaciją, o iš Jūsų pusės, kaip tai paprastai esti, vis da nesinorėjo peiliui pasiduoti, — vis būta vilties, kad gal ir taip percis. Ir taip teko gerokai užvilkti, susivėluoti. Padaryta operacija. Be mažiausio abejojimo, gydytojai darė visa ką, kad prašalinus iš pilvo vidurių visas sugedusias, įdegimo perimtas vietas. Bet, matyt, kur užsiliko neįžūrimų bakterijų ir jų paliestų audinių, kurie ir po pirmą operacijai toliau gėdo, kol susidarė antrinis pūlinys (votis). Darė antrą operaciją, kad prašalinus tą votį ir išvalius pūlius. Bet ir po antrai operacijai, matyt užsiliko viduriuose kur kokio gedimo, todėl apie tą vietą turėjo susigrupuoti, standžiai susitelkti ir net sulipti žarnų vingėse, kad pastojus kelią gresiančiam pavojui.

Dalykai turėjo būti tokie, kad, viduriams ilgai savaime nesivalant, gydytojas padavė vaistų, ir tie vaistai smarkiau išjudino žarnas, ir nuo to judėjimo turėjo pertrūkti sulipusių žarnų pertvara, ir pūliai pasiliejo palei visus vidurius: pasidarė pilvo plėvių įdegimas ("peritonitis") ir su juo greitai mirtis. Peritonitui įsivyravus, operacija (kad ir būtų buvusi trečia) nieko nebegali padaryti.

Visą kaltę versti ant gydytojo nematau nė jokios priežasties, nė jokios prasmės. Įtarti gydytojas, kad jis taip tik sau, del pasipraktikavimo, mėsinėjo sūnų ir taip jį numarino, — būtų žiopa ir paika. Gydytojai tokių dalykų nedaro. Aš čia neadvokatauju tam Jūsų gydytojui, bet tik sakau nuoga, gryną teisybę, kaip dalykai iš tikrųjų esti. Ag, tiesa, chirurgai kartais ima ir tiksliai vidurius perskrodžia, kad pasižiūrėjus, kas ten yra, ko jiems trūksta ir kad tą trūkumą, jei galima, prašalinus. Tai vadinasi tiriamuoju pilvo skrodimu ("exploratory laparotomy"). Taip prisėina daryt tūlais kebliais nuotikiais — ne del pasipraktikavimo, bet del ligonių gero, kad kaip nors ligą suradus, išpažinus ir ją prašalinus.

Be abejo, Jūsų sūniui po operacijai (pirmai ar antrai) gydytojas stengėsi žaizdos vietoj palikti kokią atvarą, kad per ją galėtų išeiti pripuolamai susidarę viduriuose pūliai. Bet ir taip darant, dalykai ne visuomet eina taip slidžiai. Priklausom nuo bakterijų pikto ir nuo jų antpuolio smarkumo. Blogiausia — tai labai pasivėlini daryt pirmoji operacija. Tai ir yra priežastis priežastis. Užtat, žinote patys, kas reikėtų kaltinti, Drauge: juk gydytojas tuojau atsidedęs ragino skubintis.

Peržiūrėti ligonio rekordai, del galimumo būtų gal ir galima, jei tai kam gera padarytų. Paprastai visų ligonių tokia jau etika, kad savo užrašų jie nemėgžia ligoniams rodyti. Didele reikalui užėjus, teismui ar kam įsakant, tokie rekordai skelbiama ir rodoma, kam reikia.

Jūs, Drauguti, atsitikime, rekordų peržiūrėjimas dalyku negali bėpataisys. Veltui būtų ir pastangos, veltui energija eikvoti tuščiame darbu.

Jums gydytojas aiškino, kad visa kas tvarkoje, nes jam gal taip tuomet ir rodėsi ir jis turėjo tvirtos vilties ir sielvarto, kad išvėtyt gerai. Apendikas galėjo būti ir mėlynas ir gabalė-

# Jeį jęs rukote del malonumo



Žmonės gali rukyti kai kurios cigaretus del daugelio menkų priežasčių, bet jie tikrai ruko Camels del malonumo. Ir jie vis daugiau ruko Camels milijonais.

# Camels

"Aš eisiu mylią kad gavus Camel"

© 1928, R. J. Reynolds Tobacco Company, Winston-Salem, N. C.

## Sveikinimai ir Linkėjimai A.D.P. L.F. Konferencijai

Argentinos Liet. Komunistų Grupė, Puentecito 2333, d. 2, Buenos Aires.

## Amerikos Darbo Part. Liet. Sekcijai.

Brangūs Idejos Draugai! Sveikinam Jus-Jūsų suvažiavime.

Mes, Argentinos Lietuvių Komunistų grupė, š. m. vasario 6 d. savo nutarimu, sveikiname Jūsų suvažiavimą, kuris įvyks kovo pradžioj. Mes sveikiname Jus, draugai, nenuilstančioj Jūsų tarpe, siunčiu Jums savo širdingiausius linkėjimus, kad siame suvažiavime padarytumėt kuonau dingiausių nutarimų revoliucinio judėjimo pakėlimui ir vedimui prie didesnių laimėjimų. Vienu iš svarbiausiųjų klausimų, draugai, aš manau, dabar turi būti stiprinimas pačios Komunistų Partijos ir visų Lietuviškų Frakcijų. Man rodosi, kad lietuviai komunistai Jungt. Valst. gerai veikia broliškoje organizacijose, neblogo pašalinėse, bet jie permažai žiūri į budavojimą pačios Partijos. Tai darbas, kuris neįspasakytai svarbus ir neturi būti apleistas nė vienai minutai.

Pas mus, Argentinoje, lietuvių komunistinis judėjimas tik pradeda kristalizuotis, dar tik bando atsistoti ant kojų. Šiuo tarpu Argentinos Komunistų Partijoj verda krizis, nes tuli elementai (trockistai) pasiryžo suskaldyti Partiją. Tas žymiai atsiliepia ir į mūsų darbą. Vienok visoj Argentinoj, kaip ir plačioj

frontas pasidarytų tvirčiausia plienine siena!

Kovokite ir stiprėkite, draugai! nes nuo Jūsų daug ir mes priklausom. Mes tikime, kad mus kaip praėity rėmėt, taip remsite ir ateity.

Liet. Kom. Grupės vardu sekretorius J. Švedas.

Bs. Aires, 6. II, 1928.

Vasario 7, 1928

Am. Darb. Partijos Lietuvių Sekcijos Kėtvirtam Suvažiavimui. Brooklyn, N. Y.

### Gerbiameji Draugai:

Negalėdamas dalyvauti jūsų tarpe, siunčiu Jums savo širdingiausius linkėjimus, kad siame suvažiavime padarytumėt kuonau dingiausių nutarimų revoliucinio judėjimo pakėlimui ir vedimui prie didesnių laimėjimų. Vienu iš svarbiausiųjų klausimų, draugai, aš manau, dabar turi būti stiprinimas pačios Komunistų Partijos ir visų Lietuviškų Frakcijų. Man rodosi, kad lietuviai komunistai Jungt. Valst. gerai veikia broliškoje organizacijose, neblogo pašalinėse, bet jie permažai žiūri į budavojimą pačios Partijos. Tai darbas, kuris neįspasakytai svarbus ir neturi būti apleistas nė vienai minutai.

Pas mus, Argentinoje, lietuvių komunistinis judėjimas tik pradeda kristalizuotis, dar tik bando atsistoti ant kojų. Šiuo tarpu Argentinos Komunistų Partijoj verda krizis, nes tuli elementai (trockistai) pasiryžo suskaldyti Partiją. Tas žymiai atsiliepia ir į mūsų darbą. Vienok visoj Argentinoj, kaip ir plačioj

Pietų Amerikoj, Komunistų Internacionalas ir SSSR. turi daug įtakos ir tas garantuoja mūsų laimėjimus ateityje. Lietuvių imigrantų plačiosios masės, ištrūkę iš krikščioniškai-fašistinės Letuvos, taip jau atplėšia savo akis ir vis daugiau jų persimeta į mūsų pusę. Didelės pagalbos teikė ir teikia Jungtinių Valstijų draugai vietiniam lietuvių darbininkų judėjimui, už ką, varde dvejuj lietuvių kom. grupių, tariu širdingą ačiū. Mes tikime, kad ši parama bus teikiama tol, kol vietinis mūsų judėjimas tikrai susitupės ir išaugs į stiprų kūną.

Tegul gyvuoja Amerikos Komunistų Partija ir josios Lietuvių Sekcija! Tegul gyvuoja Komunistinis Internacionalas! Tegul gyvuoja ankštas bendradarbiavimas tarpe nortiečių ir argentiniečių lietuvių komunistų!

R. Mizara, Buenos-Aires.

### SVARBI ŽINIA--

Pardodu laivakortes į Lietuvą ant geriausių laivų. Taipgi laivakortes iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į Amerika ir Kanadą. Padarau davier-nastis, įgaliojimus, pardavimu ir pirkimo aktus ir kitokius raštus. Siunčiu pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir kitas šalis. Užlaikau krautuve visokių reikalavimų dalykų. Pasarga: Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkų stumia iš Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geriausia prega lietuviams važiuoti į Kanadą. Aš atitraukis Jūsų gimines ir pažįstamus, kaip vyrus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano pataravimas yra sąžiningas, saugus ir greitas. Ypač merginoms, kaip ir visiems kitiems keliviams Kanadoje patalpinu geras apsigyjamą vietą. Iš toli ar arti, visada kreipkitės šiuo adresu:

JONAS SEKYS  
177 Park St., Hartford, Conn.

Tel. Lackawanna 2180  
**Otto Meyer, M. D.**  
245 West 43rd Street  
West of Times Square  
NEW YORK CITY  
Ofiso Valandos:  
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų  
Nuo 6 iki 8 vakarais  
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

TELEPHONE, MIDWOOD 6261  
**Dr. H. MENDLOWITZ**  
Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—  
2220 AVENUE J. BROOKLYN N. Y.  
(PLATRUŠŲ SEKCIJOJ)  
Kuriamis jis tes praktikavimą medicinos ir priėmėjimą pacie-tų gydylamas visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.  
**Dr. H. Mendlowitz**  
2220 Avenue J. Brooklyn, N. Y.  
OFISO VALANDOS:  
Nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro

Telephone, Stagg 8326  
9745  
**Marcy Pirtis**  
MARCY BATHS  
Naujoviškiausia Tos Rūdiės Įstaiga Brooklyne  
MOTERIMS VYRAMS  
Panedėliais dieną ir naktį Seredomis Ketvergais Pėtnyčiomis Subatomis Nedėliomis dieną ir naktį  
Utarinkais iki 12 val. nakties  
VAIKAI Įleidžiami Utarninkais  
82-86 Marcy Avenue  
BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2320  
**J. GARŠVA**  
  
Graborius-Undertaker  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamo automobilius ir karietas vesėjimams, krikštynoms ir pasivažinėjimams.  
231 Bedford Avenue  
BROOKLYN, N. Y.  
264 Front Street  
CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

TELEPHONE: STAGG 1 4409  
**A. RADZEVIČIUS**  
GRABORIUS  
(Undertaker)  
  
416 Metropolitan Avenue  
(Arti Marcy Avenue)  
BROOKLYN, N. Y.

**VISIEMS PATINKA**  
Nors politiskam ir ekonomiskam klausime lietuvių nuomonės nesitinka, bet kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijų nė ginčų, bet visi sutinka, kad JŪ CIGARAI yra geriausi ir labiaus juos myli rukyti ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai, po vardu JONO—JOHN'S CIGARS po 10c arba PETRO—tai faktas.

Daugas S. Reiknuskas, 214 Schuykill Ave., Shenandoah, Pa., tikstančiais parstraukia ir sekmingai pardavinėja. Rašo: Jūs labai patinka Cigarių žmonėms. J. T. Vaitiekūnas, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau penki metai, ir nuolatos į savo didelę krautuve gabena: Taip pat J. Balsevičius, 51 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa., o p. L. G. Natkevičius, 108 Meadow St., Waterbury, Conn., Notary Public, rašo taip: J. Naujokas, nuo agento nusipirkau Jūs cigarus ir jie kaip man, taip ir mano kostumeriams labai patinka.  
Daugybė Brooklyne ir kituose miestuose taip dėkavoja už gerą išlirbimą cigaru. Todel, malonus draugai, savo miestuose pas biznieriuis visur reikalaukite viršuj paminėtais vardais cigaru: Restauracijose, Užkose, pas Barberius, Klubuose ir kt.rose. Mes visur prisitūniam ir apmokam pašto laišus, visur Amerikoje Rūkykit ir džiaugisitės.  
**Naujokų Cigarų Dirbėjai**  
267 DIVISION AVENUE  
Brooklyn, N. Y.



### KODEL REIKIA VANDENĮ GERTI

Galvos skaudėjimas ir skilvio nemalimas paprastai yra iš priežasties mažai vandens gėrimo. Šeši stiklai ant dienos, tai mažiausia, ko reikalauja sveikatos palaikymas.

„Gerk šešis stiklus vandens kasdien“, tai yra patarimas New Yorko Valstijos Sveikatos Departamento. „Tai gydytojo paliepiamas“, ne ligoniui, bet sveikam žmogui.

Šis patarimas yra tiek paprastas ir pigus, kad dauguma jo neįvertina. Tiems, kurie yra sveiki ir nori tokiomis likti, užtekinai vandens kasdien yra būtina reikalinga. Ir kodel, paklausi, reikia tiek daug vandens?

Yra daug priežasčių. Pirmiausia, vanduo suminkština maistą, kurį valgome, padarydamas jį lengviau suvirinamu ir sugeriamu. Jis taip susimaišo su virinama skystimais, kad jie pasiekia mažiausius maisto daleles. Jis susimaišo su krauju ir palaiko plėveles drėgnomis. Pagelbsti reguluoti kūno šilumą, išskirstydama ją po įvairias kūno dalis, ir nereikalaujama šilumą prakaitu išvaro. Pa-

galiaus svarbiausias jis tuo, kad daug prisideda prie išvairo lauk nereikalingų maisto dalių.

Maistas, kuris esti kūne virinamas, kad palaikytų jį šiltu ir pridavus jam tvirtybės dirbti ir judėti, gamina išmatas taip pat, kaip anglis pelenus. Taipgi yra nuolatinis celesiu nusidėvėjimas. Ši nudėvėta medžiaga pereina į kraują, kuris ją perduoda skūrai, plaučiams, inkstams ir žarnoms, ir tie turi juos nusikratyti. Gėrimas daug vandens pagelbsti tiems organams veikti ir neleidžia sistemai nuodų prisirinkti.

Reikia atminti, kad kiekviena plėvelė ir kiekvienas organas, net dantys, turi vandens. Faktinai, kūnas susideda iš dviejų-trečdalių vandens, ir šia proporcija reikia palaikyti. Kasdieną kūnas netenka dviejų ir pusės kvortų vandens, ir tas turi būti papildoma, jei norima, kad jis tinkamai savo darbą dirbtų.

Nors taip paprasta ir reikalinga gerti vandenį, vienok yra daug, kurie užtekinai negeria. Tokie žmonės yra pratę mažai gerti, ir nors jie kenčia galvos skau-

dėjimus ir skilvio nemalimus, vienok jie nežino, kad stoka vandens yra visa priežastis.

Taigi, jei nesi pratę gerti šešis stiklus vandens kasdien, pradėk taip daryti tuojaus. Gerk vieną ar du stiklus išryto prieš valgant, — patartina šilta. Tas prirengs skilvį prie darbo. Kitus keturis gerk dienos bėgyje. Jie prigelbės ne tik skilvį ir žarnas išplauti, bet akstins kepenis, inkstus ir skūrą prie veikimo.

Kartais būna klausimas, ar patartina gerti vandenį valgant. Nieko nesakoma prieš tokį paprotį, jei geriant burnoje valgio nebūna; kitaip yra palinkimas nuplauti valgi su vandeniu taip, kuomet dar nėra užtekinai sukramtytas.

Į vandens gėrimą reikia žiūrėti, kaip į geros sveikatos paprotį — ir reikia pasistengti kasdien išgerti po šešis stiklus.

F. L. I. S.

### BOSTONO IR APIELINKES SKYRIUS

MONTELLO, MASS.

Ziburėlio Koncertas

Vaikų draugijėlė Ziburėlis rengia gražų koncertą, kuris įvyks kovo 10 d., vakare, Lietuvių Tautiškamė Name. Ren-

### Prickaus Engelso Gyvenimas ir Darbai

Parašė

Zelda Kahan-Coates

Autorei leidus, vertė

Mislinčius.

(Tąsa)

### KOVA SU DEMOKRATINIŲ PABĖGĖLIŲ ILIUZIJOM

Čion, Londone, juodu ėmėsi intensyvaus praktikos ir teorijos darbo. Pirmos jų pastangos buvo kreipiamos į tobulinimą ir, kiek tai sąlygos leido, plėtimą Komunistų Lygos. O taipgi nemaža energijos reikėjo aukoti ir aiškinimui svetimžemiam pabėgėliams, kurių Londone tada buvo tokią daugybę, jog šiuo tarpu kontr-revoliucija laimėjo ir kad nebuvo pamato tuojuo šaukti liaudį prie kelimo naujos revoliucijos. Mėnesinė apžvalgoj, judvieju įsteigtojų ir leidžiamoj Hamburge, juodu stengėsi surasti ekonominį faktorių, del kurio vasario revoliucija nepavyko. Tačiau faktorių juodu surado atradime Kalifornijos valstijos (Ameriko) aukso, kuris pasaulio pramonei ir vaizbai davė tokį smarkų „spriktį“, kad to negalima taip lengvai pro akis praleisti ir jo padaryta įtaka taip ūmai neišdils. 1847 metų pasaulio vaizbos krizis buvo revoliucijos motina, lygiai taip pramonės žydėjimas, paskatintas Kalifornijos aukso atradimu, — buvo kontr-revoliucijos motina. Buvo aišku, užstojo periodas agitacijos ir švietimo, o ne revoliucijos.

Penktame ir šeštame savo apžvalgos numerij juodu patiekė to amžiaus penktos dešimties metų politinių ir ekonominių įvykių tyrimą, kuriame buvo įrodyta, jog 1847 metų pramonės susilūgimą lydėjo pramonės žydėjimo periodas, dar nepasiekęs savo zenitą (čiukurą) nei 1850 metais „Anglijos pramonės žydėjimas vis dar kilis stimuliuojamas sekmingu atidarymu durų į Olandų kolonijas, manomu įsteigimu naujų susisiekimo kelių Ramiajame vandenyne ir didžiulės 1851 metų pramonės parodos... Si paroda, tai ryškus įrodymas koncentruotos jėgos, kurios pagalba stambioji šiagadyninė pramonė lauzo tautinius barjerus, naikina vietų gamybos savybes (ypatingumus), visuomeninius santykius ir atskirų tautų pobūdžius...“ Šis Anglijos pramonės kilimas, žinoma, atsilieps ir Europos kontinente. „Viduryj šitokio abelno gerbūvio, kada buržujinės visuomenės gaminamosios jėgos plėtojasi tiek buiniai, kiek tiktai buržujinės visuomenės ribose jos gali plėtotis, — negali būti nei kalbos apie kokią nors revoliuciją. Tokia revoliucija galima tik tai tokiais periodais, kada susikerta du veiksniai: šiagadyninės gaminamosios jėgos ir buržujiniai gamybos būdai. Visoki bar-

niai, kuriais dabar užsiėmė įvairios partijų ir ordenu frakcijos, kaip tik priešingai, galimi tiktai todėl, kad jų artimiausių sandikių pamatas yra bendras ir, ko reakcija nežino, kad tie santikiai yra taip buržujiniai. Visa to šviesoj, visos buržuazijos pastangos pažaboti reakciją yra tiek pat neįėgės, kiek yra neįėgiami visi doriniai pasipiktinimai ir visos kilnios demokratų proklamacijos. Nauja revoliucija galės ateiti tiktai, kaip naujo krizio sėkmė. Nauja evoliucija lygiai taip neišvengiama, kaip kad naujas krizis.“

Pastarieji judvieju apžvalgos žodžiai buvo tai visiškas pasmerkimas ir negaisteninga kritika proklamacijos, parašytos Mazzini'o, Lendru-Rollin'o, Ruge'o ir Darz'o, kurie buvo pasivadinę save visų Europos pabėgėlių Centraliniu Europos Komitetu ir kurie stengėsi sušaukti po viena vėliava visus tuos pabėgėlius (pabėgėlius nuo Europos kontinento reakcijos. Vert.). Kalbamieji vyrai revoliucijos nepasisekimą aiškino labai paprastai. Jie sakė, kad revoliucija nepavyko todėl, kad vaduose išgyveno barniai ir pavydas!

Zinoma, Marksas ir Engelsas smerkia tokią nuomonę, kaip tuą filistinimą (nemokslumą, siauraprotę. Vert.) ir nurodo, jog buržujiniai sentimentalistai, mananti, kad keliu žmonių entuziazmas ir idealai yra pakankamas faktorius sukėlimui revoliucijos, kada tik jos geidžiama ir kokia kryptim, — tiesiai pastato vežimą priešais arklį ir, todėl, negali toliau pavažiuoti.

Toj pačioj apžvalgoj Engelsas rašė straipsnių ir kitais klausimais; rašė net išsitas straipsnių serijas, kaip, pavyzdžiui, apie Desimties Valandų Darbo Dienos Bilį, apie Vokietijos Valstiečių Karą, kuris rašinys vėliau išėjo atskiru pamfletu. Šis pamfletas yra tai pirmas istorinis aprašymas prieš-kapitalistinių santikių, žiūrint materialistinio istorijos supratimo taškaregiu.

Todel, kad Marksas su Engelsu laikėsi tos nuomonės, jog revoliuciją negalima sukelti kada tiktai panori, Komunistų Lygos eilėse delei to kilo daug nesutikimų ir vaidų. Senesnieji Lygos nariai, kaip Eccarius, Pfander'is, Seiler'is, Freiligrath'as, Ferdinandas Wolff'as ir Bauer'is, visi, apart tiktai Schapper'io ir Willich'o, — sekė Markšą su Engelsu. Jaunesnieji gi, su tulomis šimtimis, kaip Wilhelm'as Liebknecht'as ir Conradas Schramm'as, — sekė abelną pabėgėlių srovę prieš juos (Markšą su Engelsu).

Šis krizis pasiekė savo čiukuro Lygos Centro Pildomojo Komiteto posėdyj, laikytam 1850 metų rugsėjo mėnesj. Nors kalbamajam posėdyj Markso-Engelso tendencija turėjo didžiumą, betgi pasidarė aišku, kad tarp tų dviejų sekcijų kompromiso negali būti. Delėi to, abu, Marksas ir Engelsas, negalėjo tula laiką dirbti daug praktikos darbo ir juodu pasitraukė į savo teorijos darbą.

(Tąsa bus)

giamas koncertas bus skirtingesnis savo programa nuo pračio koncerto, kuris atsbuvo gruodžio 25 d. Šiame koncerte dalyvaus Ziburėlio Choras po vadovyste Banevičiūtės, sudainuos „Rusija Sveika“, „Aš Myliu Sesutę“, „Kur Upelis Teko“, „Rusija Brangi“, „Aš Myliu Dainužę“, „Broliai i Eiles Sustokime!“ ir kitas. Bus bernaičių ir mergaičių kvartetų ir duetų. Taipgi bus gražių piano, smuikų ir mandalinių solo. Be to, dar bus gražių, eilių pasakytas, nes komitetas yra paskirtas, kad vaikams darbininkiško turinio eilių parūpinti ir juos išmokinti. Komitetas gerai darbuojasi, turi jau apie dešimtį vaikų išmokintų. Ko daugiau reikia? Reikia, kad kiekvienas tėvas ir motina nusipirktų koncerto tikieta, kurie yra Ziburėlio vaikams įduoti po du. Būtų sarmata ir negražus dalykas tėvams neatsilankyti į savo vaikų parengimą, bet tokių tėvų yra daug, kurie leidžia savo vaikus į mokyklą ir nori, kad svetimi žmonės jų vaikus išmokintų rašybos, gramatikos ir dailės. Tokie tėvai nekrepia atydos, kad mokinimas daug kainuoja. Reikia tą žinoti, kad Ziburėlis pasilaiko tik iš savo parengimų ir aukų.

Visai kitaip tvarkoma kuniogo švagzdžio parapijos vaikų mokyklėlė. Jų vaikai moka šioj-tokj mokesť į draugijėlės izdą. Be to, dar parapijos, pašelpinės ir šiaip draugijų nariai moka į metus po vieną dolerį į federacijos skyriaus izdą. Iš tų sumokėtų pinigų, didelė dalis būna paskirta vaikų draugijėlės mokyklėlei. Žinoma, kad ant tokių pamatų yra tvarkoma mokyklėlė, tai nereikia prašyti iš žmonių paramos palaikymui mokyklėlės.

Mūsų vaikų draugijėlė Ziburėlis yra tvarkoma visai kitaip. Progresyviškų draugijų nariai nemoka jokių mokesčių palaikymui vaikų Ziburėlio mokyklėlės. Draugijos tik siunčia po tris atstovus į Ziburėlį.

Atstovai rengia įvairius parengimus ir daro kitokius būdus, kad gausų įplaukų palaikymui vaikų mokyklėlės. Todel tėvų ir šiaip žmonių, kurie prijaudė ir įvertina svarbą vaikų mokymui, yra užduotis atsilankyti į šį rengiamą koncertą, nes paremsite Ziburėlį.

### Ziburėlis Suloš "Bauba"

Ziburėlio vaikai rengiasi sulosti teatrą "Bauba," nes jau pradėjo mokintis. Kaip vaikams greitai pasiseks išmokti, taip greitai bus suloštas. Be to, atstovai įjėsko kito veikalos sulošimui, nes vaikų yra daug norinčių losti. Bėda yra tame, kad tinkamų veikalėlių negalima gauti. Mano supratimu, turėtų kokia nors darbininkų organizacija parūpinti del vaikų tinkamų veikalėlių, nes vaikų draugijėlės randaš beveik kiekvienoje kolonijoje.

K. Venslauskas.

### SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĮ"

### SUGEDE DANTYS—SUIRUS SVEIKATA

Išegaminiojam dykai. Savo darbą garantuojam. Taisome ant išmokesčio. DRS. H. & J. ZASULY Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampas Havemeyer St.) Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. (Kampas 5th Ave.)

### JOHN ARTMAN

LIETUVIS

REAL ESTATE & INSURANCE NOTARY PUBLIC 1105 PENNSYLVANIA AVENUE N. S. PITTSBURGH, PA.

Geriausias ir mandagiasias patarnavimas kas tiktai rišasi su šiuo bizniu. Visuomet kreipkitės pas lietuvi.



**Tabako Derliaus Smetona**

**LUCKY STRIKE**  
"IT'S TOASTED"  
CIGARETTES

Paul Waner, nubalstuotas kaipo vertingiausias 1927 m. National League'os lošikas, sako, kad Luckies nekliudo jam kvėpavimo

"Kuomet aš pirmu kart pradėjau rūkyti, tai geidžiau susirast tokį cigaretę, kuris duotų man smagumo, bet tuo pačiu žygiu ir neapsunkintų man kvėpavimo ir neerzintų gerklės. Greitai aš suradau Lucky Strikes. Man labai patinka puikus šių cigaretu kvapas ir jie palaiko mano gerklę tyra ir nei mažo biskelio nekliudo man kvėpavimo."

Paul Waner

**"It's toasted"**

Nei Jokio Gerklės Erzinimo — Nei Jokio Kosulio.

© 1928 The American Tobacco Co., Inc.

**J. VARNELIS**

651 SENECA AVE. BROOKLYN, N. Y.

Tel. Jefferson 10090

**\$1,000 TIK UZ 60 CENTŲ**

Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokiu stebuklingų žolių vertės tūkstančio dolerių. Ka tas tūkstantis dolerių žmogui reiškia, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir auginsi kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jauties esąs apimtu kokių nors nesmagumų tai greit reikalauk mūsų valstžolių nuo bile vienos žemiau pažymėtu lių ir atgauk savo sveikatą.

Valstžolės yra nuo sekančių ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyt, strėngį ir pečių skaudėjimo, patrickimo, dusulio (asthma), persalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų silktimo, pleiskano, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi valstžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nerų suirimas, galvos skausmus, užima ausyse, nuomara, širdies liga, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadina mūsų "Nerų Preparatas." Nerų ligą yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nerų Preparatas užbėga tai ligai keliu ir suteikia žmogui ramumą.

Atsiųsk mums 10c, o gausi mūsų žolių ir knygu katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavintojai visuose miestuose.

**M. ZUKAITIS**  
25 Gillet St., Spencerport, N. Y.

**LIETUVIŲ ŽINIAI**

Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINAPĖ

Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje: Išgrėžiu cilindrius, išlyginu — nugreinu krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutaissau viską, kas tik reikalinga prie inžino: elektrika, karberiterj, trensmišėna, ištaissau užpakalines (rear end) ašis ir suvirinu, jei kas nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už prieinamą kainą.

**Darbas Pilnai Gwarantuojamas**

Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.

Visais reikalais kreipkitės:

**BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP**

FRANK AUGUST, Savininkas  
40 Kosuth Pl., Brooklyn, N. Y.  
Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.

**SENATVE LAIMI**

Gaila, kad žmogus "silpnėja" kada "eina senyn". Žmogus gali būti vikrus ir sveikas 70 metų, jei vidurių ir inkstai tvarkoje. Kada kojos silpsta, sąnariai gėlia, nugara diegia, raumatas dilgina, gerkit daug vandens ir bandykit Gold Medal haarlem oil kapsules (vienatiniai tikrieji). Per virš 200 metų tai garsus diuretiškas akstintojas. Dežu tės po antspauda, garantuojamas, kaip jamos kaip garsinamos.

**GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES**

Jieškokite vardo GOLD MEDAL ant dėžučių ir neimkite kitokių. Visose ap-tiekose 35c., 75c., \$1.00.



PITTSBURGHAS IR APIELINKĖ

SUZEISTAS DRG. A. NAUJOKAS

Rodos iš 17 į 18 vasario patiko didelė nelaimė drg. A. Naujoką. Nelaimė įvyko šitaip: drg. Naujokas ir keli kiti darbininkai turėjo kur tai pristatyti didelę geležinę dėdę. Supuolę visi šiaip taip dūda pakėlė, bet negalėjo gerai suvaldyti, turėjo pastatyti dūda ant galo. Vargais negalais dūda valdydami, statydami ant žemės, pataikė draugui Naujokui ant dešinės kojos letenos. Dūda stodama visu sunkumu drg. Naujokui ant kojos, perskėlė didįjį kojos pirštą ir šiaip visa leteną labai sutrynė. Sužeistas randasi South Side ligoninėje ir, be abejojimo, turės būti keletą savaičių, o kol galės dirbti, praeis pora ar trys mėnesiai.

Draugas Naujokas yra gerai žinomas Pittsburgho susipratusiems lietuviams darbininkams, kaip progresyviškų organizacijų narys ir aktyvus žmogus. Mes labai atjaučiame drg. nelaimėje ir linkime jam greitai pasveikti.

Prakalbos

18 d. vasario atsibuvo drg. P. V. Žalpis prakalbos. Drg. Žalpis dar pirmu kartu pas mus kalbėjo, bet visi, kurie buvo pasiklausyti jo prakalbos, labai pasitenkino ir pagėdauja vėl jį išgirsti kalbant. Tiesa, žmonių buvo nedaug, nors diena prakalboms, rodos, buvo gera, tai yra, subatvakaris. Priežastis mažai žmonių atsilankymo greičiausia bus ta, kad mažai buvo išgarsinta.

Konferencijos

26 d. vasario McKees Rocks, Pa., atsibuvo dvikonferencijos—Pittsburgho ir apylinkės streikuojančių mai-

Sipni Nervai

Mrs. H. L. Harris, Faber, Va., sako: "Kuo net pradėjau vartoti Nuga-Tone at laisvai visi nervai. Aš labai buvau nusiipusi, visada laisvai nuvargusi, neturėjau energijos, turėjau prastą kraują, maži nervai ir vos tik gamavau atgavau kvapą. Aš vartoju Nuga-Tone tik per 20 dienų ir galiausiai pasakyt, kad jaučiuosi geriau, nesu pirmąsias per mėnesį mėsėnė."

Lietuvaitė FOTOGRAFISTĖ Fotografuoti, Didinai ir Numaliovoju Visokiom Spalvom Paveikslus Studija atdara kiekvieną dieną ir nedėliomis nuo 9:30 ryte iki 5 po pietų Margarieta Valincius Room 32 Weitzencorn Bld'g. PUBLIC SQUARE, Wilkes-Barre, Pa.

Imkite HILL'S Cascara Bromide Quinine

Šaltis dalykas rimtas. Greitai stabdykite. HILL'S pribigia jį 24 valandas, nes atlieka kerčius reikalingus dalykus sykiu. Stabdo šaltį, sulauko karšty, liuosuoja vidurius, sustiprina sistemą. Nerizikokite. Pirkite HILL'S su pirmu šaltio ženklu.



niurių gelbėjimo konferencija ir vietos priešfaštinės tarybos.

Pirmojoje dalyvavo 32 delegatai nuo 19 įvairių draugijų. Labai idomų raportą teko išgirsti iš pačių streikerių apie tai, kaip jie turi kovoti ne tik su mainų savininkų nusamdytais mušekomis, indžionkšniais, bet dar ir su pačiais unijos reakciniais vadais. O paramos visgi labai mažai streikeriai gauna. Pavyzdžiui, iš unijos viršininkų gauna po \$2.90 į savaitę tos šeimos, kurios jau tiesiai badauja. O pašalinės paramos irgi mažai tegauka. Be to, jeigu retkarčiais ir atveža kiek maisto ar drabužių, ir tie ne visada išdalinama tinkamai. Bet jau pradeda išmokti išsitrinkti tam tikrus komitetus ir dalykai taisosi.

Kol kas, bene geriausia darbuojasi mainierių šelpimu iš lietuvių šioj apylinkėj, tai carnegiečiai, ypatingai gerai dirba J. Kasikauskas, J. Manškis ir J. Čirvinskis. Antroji vieta užima Duquesne, Pa. Kitos kolonijos maždaug vieno-dūžiau.

Minimoj konferencijoj sudaryta suvirš \$133 gelbėjimui streikerių. Visas mainierių šelpimo darbas vedamas sykiu su Pennsylvania ir Ohio Miners' Relief Committee.

Priešfaštinės tarybos konferencija taipgi buvo skaitlinga delegatais ir nutarta daug naudingų dalykų. Į nacionali suvažiavimą išrinktas delegatas, tai drg. J. Urbonas. Abiejose konferencijose drg. Žalpis pasakė po prakalbėle.

Ir Vėl Prakalbos

27 d. vasario atsibuvo prakalbos, kurias rengė A.L.D.L. D. 33 kuopa. Kalbėtojum buvo drg. V. Andriulis, "Vilnius" redaktorius. Draugas Andriulis pasakė idomią prakalbą apie Amerikos lietuvių srioves bei partijas. Prakalba buvo labai įdomi ir sybari. Tiesa, kaip kuriem, mažiau apsipažinusiems su abelu organizacinių veikimų, gal buvo biski sunkoka taip jau gerai perprasti tuos visus painumus, kuriais siūlysi pinasi vieną partiją pro kita.

Nors diena prakalboms buvo prasta, tai yra, panedėlis, tačiau žmonių prisirinko gerokas būrelis. Po prakalboms buvo visa eilė klausimų, į kuriuos kalbėtojas puosekliai atsakinėjo. Aukų surinkta padengimui lėšų \$7.40.

Aukų: A. Zdanevičius \$1; H. Sakavičius, Ig. Sadauskas, L. Garliauskienė ir A. K. Sliekienė po 50 centų.

Visur įlindęs.

SCRANTON, PA.

26 d. vasario progresyvių draugijų atsibuvo bendras susirinkimas; narių skaitlingai atsilankė, tai ir ūpas visų buvo pakilęs ir geresnis prie at-eities veikimo. Iš šio susirinkimo galima spręsti, kad progresyviai lietuviai domisi daugiau ir daugiau organizacijų reikalais. Per šį bendrą draugijų susirinkimą nutarta rengti koncertą. Visas surengimo darbas paliktas bendram komitetui, kuris turės tą darbą atlikti. Nutarta taipgi laikyti diskusijas mainierių klausimu: "Ar atsako dabartinės unijos vadai mainierių reikalams ir ar jie geri angliakalsių unijos vadai? Ką turi mainieriai daryti, kad tą viską pataisius?" ir tt. Diskusijos atsibus 25 d. kovo, 1 val. po pietų, 1610 Washburn St.

10 d. kovo atsibus vakariėnė. Rengia LDSA. IV Rajonas, 7 val. vakare, 1610 Washburn St. Parengimo komisija kviečia visus apylinkės lietuvius kuo skaitlingiausia atsilankyti.

ALDLD. 39 Kp. Koresp.

Siykite dolerines gelbėjimui Daily Workerio, Darbininkų Partijos organo, kurį pasiryžo pasmaugt fašistinės oficerių organizacijos ir valdžia!

VIETOS ŽINIOS

BADU MIRE DU BEDARBIAI

Du bedarbiai New Yorke numirė iš bado.

Vienas, dar 35 metų amžiaus, buvo įlindęs Grand Central gelžkelio stoties tuneli, kad bent kiek susilt. Suradus jį pusgyvį, žmogūs buvo nugabentas ligoninė, kur greit ir numirė. To žmogaus vardas nežinomas.

Kitas bedarbis, James Barry, 76 metų amžiaus, apalpo, nuo senai jau kentėdamas bagdą ir šaltį. Nuvežus jį ligoninė, jis ten taipgi tuojaus mirė.

MISIJOJ RENKA "SUBVEM" STREIKLAUZIUS

New Yorke, ant Bowery, yra visa eilė taip vadinamų misijų. Kunigai ir sveičiskiai pamokslininkai ten drožia savo spūčius, šaukdami benamius ir beduonius prie Kristaus. Kol išbadėjusiam vargšui tie labdariai pasuka riekutę kitą supelėjusios duonos ir kokių pamazgų vietoj kavos, tai turi klausytis trejeta valandų tos dvasiškos malimalienės.

Vienas iš tikslų tų misijų buvo neva surast bedarbiams darbų. Jos jau nuo senai renka streiklauzius ir tuo būdu suteikia žmogui darbą. Jeigu streiklauziškų darbų pritrūkstų, tai misijos siūnia žmones į vietą pavaromųjų iš darbo. Man pačiam teko girdėti misijos pamokslininką sakant, kad vienam suradę darbą už 50 centų į dieną; ir tas "geras krikščionis" dirbęs ir buvęs dėkingas.

Dabar, akivaizdoj gresiamo streiko New Yorke požemių gelžkelių ir eleveiterių darbininkų, kiekvienas bedarbis, ateinantis į misiją, yra arba tiesiog siunčiamas streiklaužiat arba duodama jam raštelis su adresu, kur galėtų gaut darbą. Nuvykus ten, bedarbis atranda, kad jam siūloma tik streiklaužiu užsiėmimas.

Subatjoj Bedarbių Mitingas

Ateinančia subata, kovo 10 d., 2 valanda po pietų, įvyks masinis bedarbių mitingas Union Square, New Yorke. Tarp kitų obalsių, ten bus iškelta dar šie: Nei vienas bedarbis neturi streiklaužiat! Nei vienas neturi, bado spiriamas, eit armijon!

Visa eilė gabiausių kalbėtojų dėstys, ką darbininkai priivalo daryti, kad gaut darbo bei duonos šiuose sunkiuose laikuose.

VADAI MONIJA "SUBVIJ" DARBININKUS

Amalgamated Elektros Darbo Unijos advokatas, Perlmanas, kuris, rodos, turėtų gint subvij ir eleveiterių darbininkų reikalus, istikro klapiųgūją kompanijai. Jis siūlo, kad darbininkai pasiduotų nusprendimui New Yorke majo-ro Walkerio, ką turi kompanija daryti su 21 darbininku, kuriuos ji išmetė iš darbo už jų pritarimą unijai. Bet ir pats Perlmanas žino, jog Walkeris jau bliojęs, būk tie darbininkai pašalinti už nemandagią kalbą apie kompanus, nors tikroji tų darbininkų pavarymo priežastis buvo jų pritarimas unijai. Tai ko gi laukt iš majo-ro?

Eiliniai "subvij" darbininkai pradeda kilt prieš tókius unijos viršininkus, kaip viceprezidentas Broach, vadinas namas "cauku." Jis veja laukan darbininkus, ateinančius su skundais prieš kompaniją bei reikalaujandus, kad unijos vadai negaistintų laiko, o tuojaus paskelbtų kompanijai visuotiną streiką. Fitzgeraldis, Mahonai ir kiti geltonieji lyderiai ne geresni už Broachą. Tik eilinių darbininkų prisipirti jie gal ką daryti, bet ne kitaip. Darbininkų (Komunistų) Partija šaukia darbininkus ir tarnautojus budėt ir rengtis kovon.

SUZEISTA 3 DARBININKAI

Begriamant seną namą, po num. 25-27 Prince St., Brook-

lyne, tapo suzeista trys darbininkai, jų tarpe ir John Sle-vitz.

Paryžius.— Francija budavoja "slaptinga" orlaivį lėkimui per okeaną.



Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y. A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stagg 6588

Automobilių Mokykla



Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus, ir apie elektrą, važinavimą ant visokių kunių mašim ir ant Fordo. Pilnas kursas Soferio-Mechaniko, kurį veda lietuvių ir anglų kalboj gerai žinomas ir per 16 metų prietyra instruktorius L. TIKNEVIČIUS. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 v. NEW YORK AUTO SCHOOL 228-2nd Ave., cor. 14th St., N. Y.

SVEIKATA ŽMOGUI BRANGESNE UZ VISKA SENIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Šioje Aptiekoje Gausite Tikrai Pasekmingus Vaistus Nuo Visokių Ligų

PETRAS KUNDROTA APTIEKORIUS 229 Bedford Ave., kampas N. 4th St., Brooklyn, N. Y. Telefonas, Greenpoint, 2017, 2360, 2614

LIETUVOS LAISVĖS PASKOLOS BONUS

PERKAME IR PARDOVAME Rasyk del informacijų.— Dept. L ZIMMERMAN & FORSHAY 170 BROADWAY NEW YORK Firma įsteigta 55 metai

YALE RESTAURANTAS

Gaminame įvairius angliškus ir lietuviškus valgius ne tik iš mėsos, bet ir iš daržovių. Taipgi turime praneš, kad dabar gaminame tikrus čiaulinius žepus. Daugelis žmonių skundiasi, kad restoranuose negaruna kokių tikimo maisto apart mėsos. Mes užtikriname, kad pas mus išsitrinksite pagal savo skonį maistingų valgių ir be mėsos. Kviedame ateiti ir persitikrinti.

VELICKA IR JANUSKA SAVININKAI YALE RESTAURANT 540 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Tel.: Stagg 9685

LIETUVIŲ VALGYKLA Visokių Rūšių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium. Lorimer Restaurant PETRAS MARCIUKAS Savininkas 417 Lorimer St. ("Laisvės" Name) Brooklyn, N. Y.

NAUJAUSIOS MADOS RUSISKA PIRTIS TURKISKA EXTRA! Laikė bedarbės pirties kaina nupiginta iki 50 Centų. M. FEITELBAUM, Manadžeris. Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidarė naujausias rūšies maudynes su moderniškais pazerinimais CIA ITAISYTA DIDELIS PLAUKIMUI PRŪDAS SU ŠVEIZIU ŠULINIŲ VANDENIU IR MAZENSIS PRŪDAS SU DRUSKINIŲ VANDENIU.

JUOZAS KAVALIAUSKAS Lietuvis Graborius IR BALSAMUOTOJAS. 1439 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA. TELEFONAI: Bell, Oregon 6133 Keystone, Main 9669

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligos įvaro, bet ir j grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius URBAN'S COLD POWDERS (Miltelius nuo šalčio) jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakasą apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešol! URBO LAX TABS (28 centai už skryntę) yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homėpatiškių ir kitokių vaistų tegalima gauti pas— F. URBONAS 151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y. Telephone Greenpoint 1411

Form for ordering Urban's Cold Powders with fields for Name, No., St. or Ave., and Miestas, State.

CHRONISKOS LIGOS VYRŲ ir MOTERŲ Dr. Zins vartoja naujausius ir pasekmingiausius, ypatingus ir specialius būdus gydymui šių ligų: Kraujo užsinodijimo, Astmės, chroniškių ir savos Skėros ligų, Egzmos, Skėros spuogavimų bei išsiveržimų, nuo Chroniškių slogų ir skaudulių, Glaudsy padidėjimo, Reumatizmo, Krūtinės ir kvėpuojamos gerklės ir plaučių dūda, nuo Skėvio, Zarnų, Inkstų, Pūlės, šlapinimosi ligų, taipgi ir įvairių kitų nesveikimų bei ligų, kaip paprastų, taip ir chroniškių, ir sėdėms ligų. Mano Kaina Visada Yra Prieinama. Jums nieko nekaštus pasitairaut pas Dr. Zinsą, apie pastikimą gydymą, tinkamas ir greitais pasekmes. Aš galu jums pagelbėti. Specialiai kraujo ištyrimai, šlapimo analizis, kraujo spaudimo ištyrimas ir X-spinduliai. 606 Ištirkimai ir Giepai. Patarimai ir išgydymas uždyska; ir viskas užtikoma slaptai. DR. ZINS Specialistas 25 metų patyrimo 110 E. 16th St., New York Tarpe 4th Ave. ir Irving Pl. Šiokiomis dienomis nuo 9 val. iš ryto iki 8 val. vakare. Nedėliomis nuo 9 val. iš ryto iki 4 val. po pietų.



# VIETOS ŽINIOS

## NEDELIOJ RUTHENBERGO PAMINĖJIMAS

Ruthenbergo paminėjimo mitingas bus atneamtas sekmdienį, Central Opera House, 67th St. ir 3rd Ave., New York. Pradžią 1 val. po pietų. Bus protestuojama prieš Amerikos įsiveržimą į Nicaragą ir prieš siuntimą kariškų laivų prieš chiuus, kovojančius už savo šalies nepriklausomybę nuo užsienių imperialistinių plėšikų. Kalbės Wm. Z. Foster, Bert Wolfe, J. Stachel, W. W. Weinstein, Skambins puikioji žydų Freiheit Mandaling Orkestra.

Tai yra vienas iš svarbiausių metinių mitingų New York. Kas tik įmanoma galite, visi dalyvaukite tame mitinge.

## IS TŲ IDOMIŲJU PRAKALBŲ

Reikia skaityti vienomis iš idomiausių prakalbų, įvykusias pamedio vakare Miller's Grand Assembly viršutinėje svetainėje, kurią beveik visą užpildė publika.

Juo interesingiau buvo klausytis todėl, kad čia buvo senai girdėti bei visai nauji kalbėtojai ir kalbėtojos.

Prakalboms pirmininkavo drg. Petrikenė. Nuo pirmininko taipgi dalinai priklausė publikos ūpas; o drg. Petrikenė apskirai ir gabi pirmininkavo: pasakys keletą tikslų žodžių ir persto kalbėtoją. Senai jau bemačiusiems brooklyniečiams drg. Petrikenė ant kalbėtojų pagrindu smagu buvo ją vėl ten regėti bent pirmininkės roleje.

## Drg. Jonikienė Apie Tarptautinę Moterų Darb. Sventę

Drg. Jonikienė iš Detroito (Fordo karalijos) kalbėjo apie Tarptautinę Darbininkų Moterų Sventę Kovo 8 d. ir dėstė reikalavimus, kuriuos darbininkės turi statyti valdžiai bei samdytojams, sąryšyje su šia svente, būtent: sveskesnių sąlygų dirbtuvėse; paluosot moterų nuo darbų bent porai savaitių pirm gimdymo ir tiek pat po gimdymo su pilnu apmokėjimu už tą laiką; įtaisyti tinkamas darbininkų-darbininkų vaikams prieglaudas netoli fabriku, taip kad jie būtų reikiamai apžiūrimi, motinai bedirbant; įrengti mokyklas taip, kad vaikučiams negręstų mirties pavojus nuo gaisro; valstybės šilumės lėšomis duot jiems šilumės gerus pietus; verst vyriausybę, kad ažuot ekvojys bilionus dolerių kariškiams papūklams, skirtų už lėšų aprūpinti darbininkų kūdikius; ir tie kūdikiai iš darbininkų ir darbininkų pusės turi būti auklėjami taip, kad neliktų imperialistų plėšikų irankiai ir netapyt armotų pašaru. Drg. Jonikienė prisiminė apie dvigubą moterų vergiją—dirbtuvėj ir namie; reikalavo moterims lygaus su vyrais užmokėnio už lygų darbą ir tt.

Drg. Jonikienės prakalba buvo turininga; asmenybė (personality), kaip kalbėtojos, gera; balsas tinkamas; ko trūko, tai tik drąsos. Nes drg. Jonikienė dar tik pradeda prakalbininkaut. Mūsų linkėjimas yra, kad jina tėtų savą darbą toj srityj, o delei pasekmių neabejojame.

Kuomet vienu vakaru yra net keturi kalbėtojai, tai sunku, kaip reikiant, paduot kiekvieno kalbos turinį, ypač gi perduot skaitytojams tuos įspūdžius, kurių gauna klausytojas. Tam trūkstą ir vietos ir laiko. Todel šičia prisieis apsiriboti tik trumpomis informacijinėmis pastabomis.

## Sujudinanti Drg. Mažeikienės Įspūdžiai iš Lietuvos

Drg. Mažeikienė papasakojo savo patyrimus iš lankymosi Sovietų Rusijoj ir Lietuvoj. Tai buvo ne šiaip pasakojimas, o gyvas, domingas vaizdų piešimas. Lietuvoj dabar

brolis bijosi broliui prasitarti kokį žodį, idant nenugirstų koks fašistas. Keli desėtkai sušaudyta viešai. Bet nepalyginamai daugiau fašistai pajaua bei sušaudo slapta, be jokio teismo, kaip faktiniai razbaininkai. Moterys su kūdikiais kamuojasi, net kelius taisydamos, ir už keliolika valandų darbo tegaua tik 3 litus dienai. Tarnaitėms temokama 15 iki 20 litų mėnesiui; o už prasciausius čeverkykus ir tai reikia mokėt bent 40 litų. Mergaitės kalėdiniuose žiemos šalčiuose yra išvejamos basos lauke drabužius per dieną skalbti lediniame vandenyje. Samdytojas gali, kiek tinkamas, nutraukt bernui bei tārnhaitė algos, ir tu niekur nesurasi teisybės. Pasakė kas hepatinkamą žodį apie fašistus, ir jis žudomas. Del panašaus menkniekio viename bažnytkiemyje fašistai nušovė tėvą ir 20 metų sūnų; moteris, likusi su kitais trimis vaikais, iš proto išėjo. Tokių atsitikimų daugybė. Jeigu smetoną pavadinasi smetonu, tuom įžeisi poną prezidentą ir gausi 3 mėnesius kalėjimo; smetoną dabar turi vadint grietine.

Kas kita Sovietuose, kur darbo žmonės jaučiasi ir yra savo šalies ir savo likimo šeimininkai, ir kur jų padėtis nepalyginamai geresnė ir nuolat gerėja, kuomet Lietuvoj, prie fašistiniai-buržuazinės tvarkos, viskas smunka, viskas blogėja.

Drg. Mažeikienė kalbėjo vaizdingai, drąsiai, jautriai. Ją, kaip kalbėtoja, turėtų pasinaudot ir kitos kolonijos.

## Drg. Karosienės Prakalba Amerikiniams Darbininkų Reikalais

Drg. Karosienė savo iškaltumų patiko net amžiniems, kazioniemis kritikams, kuriems abelnai beveik niekas nepatinka. Jinai klūdė dabartinę bedarbę, kuri tikrenybeje tiesiasi nuo karo pabaigos, beveik be jokios pertraukos ir tik kas kart eina aršyn. Siunčiamiems karan darbininkams buvo žadama ne tik tos pačios jų vietos, bet taipgi garbė ir paaukštintimai. Sugrįžę iš karo, tačiau, jie rado savo vietas užpildytas kitais, pigiau samdomais darbininkais; o kai del garbės ir paaukštintimų, tai jie iš bosų tegavo tik tokį atsakymą: darbo nebėra ir "I can't help." Atsidūrė skurdžių, driskių, bedarbių armijoj. Kapitalistai, gainiodamiesi vis didesnių pelnų, tubulina mašinas; pav. kur keli metai atgal vienas audėjas dirbdavo 5-6 staklėmis, dabar jis su pora pagelbininkų turi jau iki 70 staklių; o dirbantiems be paliovos kaporjama uždarbiam. Audyklose netoli Springfield, Mass., didžiausias vyro uždarbis—\$18, o vidutinis audėjos uždarbis apie \$10 savaitėi. Ir dar retai kada tegaua išdirbti visą laiką. Valstijos seimeliui paduotas sumanymas paillgint moterims darbą nuo 48 valandų iki 54 valandų. Tokio įstatymo išleidimas reikštų dar daugiau bedarbių. Tuo pačiu laiku savininkai kelia savo dirbtuves į pietines valstijas ir net Chiniją, kur pigiausia temokama rankpelniai už jo darbą. O kas nežino dabartinės pragariškos padėties streikuojančių mainierių Pensylvanijoj, Ohio ir Colorado valstijoj? Klysta tie, kurie tikisi, kad prie kapitalistinės tvarkos Amerikoj dar galėsias pagerėt darbininkų padėjimas. Jis eis blogyn. Todel darbininkai turi spiest būrin, organizuotis ir kovot prieš siurbėles, kapitalistinius diktatorius, taip delei laikinų pagerinimų, taip einant linkui galutinio savo laimėjimo.

Gaila, kad šeimyninė drg. Karosienės padėtis, neleidžia jai dažniau, ilgiau ir plačiau pavažinėti su prakalbotis. Tai pirmos klasės kalbėtoja.

## Drg. Andriulis Apie Mainierius ir Pilsudskinius Lietuvos Generolus

Drg. Andriulis, dienraščio "Vilnius" redaktorius, nereikalauja perstatymo mūsų skaitytojams. Jis nuo senai žinomas, kaip vienas iš gabiųjų, ypač gi turiningiausių, kalbėtojų. Jo pietos siosė prakalbose scenos iš dabartinio mainierių gyvenimo nepamirštamai įsitrė į klausytojų atmintį. Streiko miesteliuose bei kaimeliuose nematyti gatvėse vaikai; jie basi ir pusnuogiai; todel negali lauke pasirodyt. Išsikalbėjus, kokia pagelba reikalinga streikiariams, jie atsakė: prasome bulvių ir miltų; nesiuskite mums kavos nei cukraus; apie šiuos gardumynus mes jau pamiršome, neatsimename nei jų skonio; nesiuskite overkočių (viršutinių švarkų); mes jau prie šalčio pripratome; siųskite mums kelinių, be kurių vaikščioti yra uždraustą ir būtų gėda. Nuo streiko pradžios iki šiol streikiariai iš unijos tegavo tiktai po porą dolerių; kurie turėjo namelius, jau baigė arba baigia pravalygt. Tie mainieriai užvis dėkingiausi komunistų vadovajam Mainierių Šelpimo Komitetui, iš kurio susilaukia daugiau pašelpos, negu iš kur kitur.

Antroj prakalbos dalyj drg. Andriulis pakalbėjo apie fašistinį Lietuvos slobiną; apie varšavinis Lietuvos generolus, kurie, sulig Pilsudskio įsakymu, bile kada atkreiptų ginklus prieš Lietuvos nepriklausomybę. Baigdamas šaukė visus dėtis į Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partiją ir juo pasekmingiau kovot prieš fašizmą, už Lietuvos darbo liaudies reikalus, už gintinės šalies nepriklausomybę ir dar tikriau ir tiksliau dalyvaud darbininkų klasės kovose.

Prakalbas suruošė Brooklyn darbininkų su Darbininkų Susivienijimo 1 kuopa. Mainieriams aukų surinkta 46 doleriai su centais.

V. Rep.

## KAS AUKOJO BAZARUI

Tarpt. Darbininkų Apsigyrimo Bazarui, Lietuvių Skyriui, aukojė drg. Mary Mikalauskas 3 paduškų uždangalus; M. P. K. 14 įvairių stalo indų bei indelių ir kitokių dalykų; Ona Jankaitienė du šilkinius svederius ir 4 kitus įvairius daiktus; drg. Stella Rauba iš Elizabeth, N. J., užvalkčius paduškoms ir tulus kitus daiktus; O. Blažaitienė naują overkoutą ir marškinius; drg. Bartušienė, central-brooklynietė, šilkinę dresę vertės \$4; Frank Blak marinavotų vaigių ir kt. įrankių podu (\$2), vertės \$2; A. Talandzevičius iš Great Neck, N. Y., aukso žiedą 10 karato, \$10 vertės; Great Neck'o John Tankus dvi dėžutes saldainių \$2 vertės; iš to pat miestelio Pr. B. Lydeikis du kaklaraišius ir šilkinę skarą vertės \$3; S. Z. Petkienė padušką ir tris šilkines nosines vertės \$3.50; K. Steponavičienė iš Cliffside, N. J., prisuntė naktinius marškinius vertės \$1.49 ir M. Mažeikienė dėžutę saldainių \$3 vertės; Mrs. Paulina Bičūnienė, 10611 Liberty Ave., Richmond Hill, N. Y., padovanojo bazarui du blūdus vaisiam sudėt, 1 užtiesalą komodei, 1 rankų darbo staliuką ir 1 stiklą gelėm įstaty—vertės \$5.50. Kitų, pirmesnių aukotojų vardus jau pirmiau minėjau "Laisvėje".

Nuoširdžiai aciu draugams, kad aukoja, prisidėdami prie gelbėjimo politinių bei klasių kovos kalinių.

Bazaras prasideda kovo 7 d. ir tęsis iki 11 d. Aukojamus daiktus meldžiame sunėst ne vėliau kovo 9 d. bei prisistyt "Laisvės" adresu. Bazaras įvyks New Yorke, New Star Casino svetainėje, 107th St. ir Park Ave. Apart didelės parodos, kur dalyvauja 25 įvairios tautos, bazare bus visokios muzikos, dainų, šokių, vaidinimų ir kitokios programos.

S. Peleckas, Komitijos Narys.

## SPORTAS

### KOMARAS NEPRAKISO NEI VIENŲ IS 40 RISTYNIŲ

Jis Risis su Garkavienko ir Lewisu

Juozas Komaras, kuris už savo drūtumą yra žinomas Naujojoj Anglijoj, kaip "Bullius," rašė Sporto redaktoriui: "Gerb. Drauge! Jūs sakote, kad prisiūsciau iškarpy iš angliskų laikraščiu apie savo ristynes. Nors iš iškarpy, kurias jums prisiuntė kiti, matote, tu laikraščiu gerus atsiūskimus apie mane, tačiau aš tu iškarpy nerinkau. Jų vietoj trumpai pranešiu apie savo pasekmingas ristynes šiais metais. Tokių ristynių aš turėjau suvirš 40, ir nei vienu nepralaimėjau; o dabar turėsiu risti kovo 8 d. su rusu milžiniu Aleksandru Garkavienko Bostone. Paskui, kovo 14 d., grumsiuos su dabartiniu pasaulio ristikų čempionu "Strangler" Lewisu, kuris vasario 20 d. parito Joe Stecherį, neginčijama ir laimėdamas pasaulinį čempionatą. Taigi dabar aš turiu progą risti su juom delei pasaulio čempionato ir, ko gero, tapt pasauliniu čempionu. Dėsiu, žinoma, pastangas, kad laimėt, ir tuom pateisint pasitikėjimą, kuriuom naudojuos tarp savo draugų ir pritarėjų. "Su guodone, "Jūsų Joe Komar."

GANSONAS APIE SAVO IMTYNES SU GARKAVIENKO

### Laimėjo Nuosprendį Prieš Garkavienką

"Gerb. Sporto Redaktoriai! "Mano pirmos ristyinės Bostone pavyko gerai. Visų pirma buvau suportuotas su Frank Bruko, bet jis liko sužalistas už keleto dienų pirm paskirto laiko, ir todel man buvo duota kitas oponentas, visiems gerai žinomas ristikas Aleksandras Garkavienko, sveriantis 240 svarų.

"Garkavienko, būdamas daug stambesnis ir norėdamas augštesnės garbės, apsiėmė mane ir kitą ristiką, rusą Ivaną Sudlową, paristį į pusę valandos. Bet jam ne visai pavyko. Mat, čionai žmonės dar nežinojė, kad aš moku risti, ir spėjo, kad Garkavienko galėsias lengvai su manim apsidirbt; ir Garkavienka taitai pasisekė su Sudlowu, kurį jis paguldė į 10 minučių. Vadinasi, Garkavienka liko dar 20 minučių, į kurias, sulig savo nusistatymo, jis turėjęs būt paklot mane. Bet pradėjus su manim imtis, negalėjo manęs nei pakrutint; ir jeigu aš būčiau gavęs daugiau laiko, tai nežinia, kas būtų atsitikę.

"Garkavienko yra labai stiprus, bet mažai temoka amerikoniškai risti; ir, tuo būdu, aš laimėjau sulig nuosprendžio (decision). "Tas pats Garkavienko risis su Komaru šį ketvergą, kovo 8 d.

"Beje, dar buvau pamiršęs, kad Komaras irgi laimėjo, parisdamas žydų drūtuoį Abe Kaplaną į 29 minutes. Bel Kaplanas perkirto Komarui lūpa, kuri, rašant šios žodžius, dar nėra sugijusi.

"Su pagarba, "Jack Ganson."

### Daugiau Brooklyn ir New Yorko Žinių Telpa Lapų 5-tame

### PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

RIDGEWOOD, N. Y.

LDSA. 132 kuopos mėnesinis susirinkimas bus seredoj, 7 kovo, 1928, Rusų Klube, 652-40th Ave. Pradžią 8 val. vakare. Visos narės ateikit, yra labai svarbių reikalų—Org. Jakobonienė. 56-57

SO. BROOKLYN, N. Y.

ALDLD. 147 kuopos susirinkimas bus ketverge, 8 kovo, 1928, Rusų Klube, 652-40th Ave. Pradžią 8 val. vakare. Visi nariai ateikite, yra svarbių reikalų. Kurie dar negavote naujos knygos, tai šime susirinkime gaukite.—Sekr. A. Bružas. 56-58

ALDLD. 200 kuopos mėnesinis susirinkimas bus ketverge, 8 kovo, 1928, po Nr. 61 Atharvard Ave. Pradžią 8 val. vakare. Visi nariai ateikite, yra svarbių reikalų.—Sekr. G. K. 57-58

Worcester, Mass.

Nedėlioj, 18 kovo, 1928, 3:30 val. po pietų, bus sulosta dvi labai juokingos komedijos, "Kuris Mirė Pirmiausia" ir "Statinėje", Lietuvių svetainėj, 29 Endicott St. Kviečiame visus atsilankyti, būsite pilnai patenkinti, nes loš parinkti lošejai ir geri komedijantai. Taipgi bus ir muzikinis programa.—Kviečia L.D.S. A. 2 kuopa. 57-58

CHESTER, PA.

ALDLD. 30 kuopa laikys susirinkimą kovo 11 d. 1928 m., nedėlioj, 2 val. po pietų. Draugai chesteriečiai, malonėkite atsilankyti į šį mitingą, nes drg. J. Lauzdanskas iš duos raportą iš priešfašistinio suvažiavimo.—30 kp. fin. sek. J. P. Vasikas. 56-57

PATERSON, N. J.

Puikų teatrą "Gyvenimo Verpetė", 5 veiksmų drama—rengia A.L. D.L.D. 84 kuopos ir L.D.S. 38 kuopa, subatuje, 10 d. kovo (March), 1928, Lapės svetainėje, 62 Lafayette St., kamps Summer St. Svetainės duos atsidiarys 7 val. vakare. Šis vakalas yra labai puikus, todel medžiame nepraleisti šios progos, nes kurie nematys, tai vėliau galėsias. Įzanga 5c, vakam nuo 10 metų—25c.—Kviečia rengėjai. 57-58

PLYMOUTH, PA.

LDSA. 53 kuopos ir ALDLD. 97 kuopos bendras susirinkimas įvyks pėntvykio vakare, 7 val., kovo 9 d., Stravinco svet., 42 Ferry St. Visi draugai ir draugės dalyvaukite.—Komitetas. 56-57

## BROOKLYN, N. Y.

LDSA. 1 kuopos svarbus susirinkimas įvyks ketverge, 8 d. kovo, "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St. Pradžią 8 val. vakare. Draugės visos bėkite šime susirinkime, turime daug svarbių reikalų aptarimui. Bus išduotas delegacijų raportas iš mūsų organizacijos atsiūvusio suvažiavimo. Atsiveskite ir naujų narių prisirašti prie kuopos.—Kp. sekretorė A. Klėviniė. 57-58

## PRANEŠIMAI IS KITUR

HILLSIDE, N. J.

ALDLD. 200 kuopos mėnesinis susirinkimas bus ketverge, 8 kovo, 1928, po Nr. 61 Atharvard Ave. Pradžią 8 val. vakare. Visi nariai ateikite, yra svarbių reikalų.—Sekr. G. K. 57-58

WORCESTER, MASS.

Nedėlioj, 18 kovo, 1928, 3:30 val. po pietų, bus sulosta dvi labai juokingos komedijos, "Kuris Mirė Pirmiausia" ir "Statinėje", Lietuvių svetainėj, 29 Endicott St. Kviečiame visus atsilankyti, būsite pilnai patenkinti, nes loš parinkti lošejai ir geri komedijantai. Taipgi bus ir muzikinis programa.—Kviečia L.D.S. A. 2 kuopa. 57-58

CHESTER, PA.

ALDLD. 30 kuopa laikys susirinkimą kovo 11 d. 1928 m., nedėlioj, 2 val. po pietų. Draugai chesteriečiai, malonėkite atsilankyti į šį mitingą, nes drg. J. Lauzdanskas iš duos raportą iš priešfašistinio suvažiavimo.—30 kp. fin. sek. J. P. Vasikas. 56-57

PATERSON, N. J.

Puikų teatrą "Gyvenimo Verpetė", 5 veiksmų drama—rengia A.L. D.L.D. 84 kuopos ir L.D.S. 38 kuopa, subatuje, 10 d. kovo (March), 1928, Lapės svetainėje, 62 Lafayette St., kamps Summer St. Svetainės duos atsidiarys 7 val. vakare. Šis vakalas yra labai puikus, todel medžiame nepraleisti šios progos, nes kurie nematys, tai vėliau galėsias. Įzanga 5c, vakam nuo 10 metų—25c.—Kviečia rengėjai. 57-58

PLYMOUTH, PA.

LDSA. 53 kuopos ir ALDLD. 97 kuopos bendras susirinkimas įvyks pėntvykio vakare, 7 val., kovo 9 d., Stravinco svet., 42 Ferry St. Visi draugai ir draugės dalyvaukite.—Komitetas. 56-57

MONTELLO, MASS.

Vietinis priešfašistinis komitetas kaukia visuomenės mitingą nedėlioj, kovo (March) 11 d. Lietuvių Tautiškaime Name, Montello, Mass. Pradžią 7 val. vakare. Šime visuomenės mitinge delegatai išduos raportą iš nacionalio priešfašistinio suvažiavimo, kuris atsiūvo 3 ir 4 d. kovo, Brooklyn, N. Y. Delegatų raportas bus žingsnis visoms ligirsti, todel kviečiame visus atsilankyti.—Rašt. K. Venuskas. 56-57

HAMTRAMCK, MICH.

Ekstra susirinkimas ALDLD. 188 kuopos ir LDSA. 130 kuopos įvyks pėntvykio, 9 d. kovo, Rusų Darbininkų svetainėj, 9 d. kovo, Rusų Darbininkų svetainėj, ant Yemas gatvės, kaip 7 val. vakare. Draugai ir draugės, abiejų kuopų, mūs visų yra pareiga ateit į šį susirinkimą. Mes turėsimė nutart kas reikės daryti su mūsų rengiamu koncertu 25 d. kovo, nes ta pat diena rengia koncertą ir Detroit Conference for Relief of Striking Coal Miners.—A.L. D.L.D. 188 kp. prot. sek. 57-58

PHILADELPHIA, PA.

A.D.P. L. Frakcijos susirinkimas įvyks 12 d. kovo (March), 1928, I. A. S. svetainėje, 24th St. ir Michigan Ave. Visi nariai atsilankykite, yra svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite ir naujų narių.—J. Povilaitis. 56-57

Pastaba visiems Frakcijos nariams: Visi ir visos atsiminkit, kad Frakcijos reguliari mėnesiniai susirinkimai įvyks kas antra pamedij (pirmadienį) mėnesio. Tie nariai, kurie lankosi susirinkimams, žino susirinkimus ir be pagarsinimo, gi tie, kurie pamiršta susirinkimus, yra perdaug apsilėide. Kam bereikalingi užimti vietą laikraštyje, kuomet ta vieta gali naudą atnešti laikraščiui.—Sekretorius. 56-57

DETROIT, MICH.

APLA. 47 kuopos susirinkimas bus nedėlioj, 11 kovo (March), 1928, I. A. S. svetainėje, 24th St. ir Michigan Ave. Visi nariai atsilankykite, yra svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite ir naujų narių.—J. Povilaitis. 56-57

PHILADELPHIA, PA.

Labai Svarbus Pranešimas 11 d. kovo yra rengiamos svarbios prakalbos šiaurinės šalies Lietuvių Respublikų Susivienijimo, Ukrainai salėje, 849 N. Franklin St., Phila. Pradžią 2-ą val. po pietų. Kalbės "Darbo" Red. L. Prūseika ir A.N. Chaladinas. Visi dalyvaukite. (55-57)

## PAJIEŠKOJIMAI

PAJIEŠKAU apsidėmimui gero vyro, nuo 40 iki 50 metų amžiaus. Gali būti ir našlys, tik kad būtų pasiturintis. Aš turju namą su dviem butais, esu be šeimynos. Norėčiau gauti gerą draugą, kuris nusimano apie biznį. Atsiveskite laišku ir prisistatyt savo paveikslą, bet jaunesni nerasykite.—A. Book, Gen. Del., Freeland, Pa. 57-58

## REIKALAVIMAI

REIKALINGAS kriaučius, kuris gerai nusimano apie kostumierską darbą. Atsiveskite greit.—A. Bastys, 76 Hudson Ave., C. Brooklyn, N. Y. 56-58

## ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA formišuotai kambariai, su šiluma, maudyneimis, elektra ir telefonu. Kreipkitės po No. 267 Kent Ave., kamps So. 1st St., Brooklyn, N. Y. (55-60)

PASIRANDAVOJA 3 kambariai Williamsburge, privatiškam name, yra elektra, maudyne. Randa \$27 į mėnesį. 4 kambariai, maudyne ir elektra, randa \$20 į mėnesį. B. A. ZINIS, Brooklyn, N.Y. 125 Union Ave., Brooklyn, N.Y. Tel. Jamaica 7394 (55-60)

RANDA DYKAI VIENĄ MĖNESI

Ridgewode, 87-89 Knickerbocker Ave., ant randos 5 kambariai, naujai įtaisyti, su moderniskais įtaisymais. 2 Tlorai dabar gatavi, Randa \$23 ir \$25 į mėnesį. Atsiveskite pas jantorių, ant pirmo Tloro, po kaire. (55-60)

SAPOS ANT RANDOS

426-428 Humboldt St., 50 pėly per 40 pėly, šviesios gražios šapos, tik kamos del kriaučių arba kitokių biznių. Randa pigi, listų duodam. Atsiveskite ant vietos, ant antro Tloro, arba telefonuokite Stagg 4918 arba Greenpoint 2476. (7)

## PARDAVIMAI

PARSIDUODA kėndžių storas, puikiai įtaisytas, geras biznis. Gera progą labai pigiai pirkti, nes greit išvažiouj į Europą.—Mrs. Betrice Papus, 642 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y. 56-61

PARSIDUODA FARMA netoli miestelio Quakertown, Pa. 23 akrai—3 akrai miško ir nemažai vaisinių medžių. Žemė labai gera, tinkama daržovėms. Sešiu kambarių veik namas. Barmė ir kiti buidinkai taip pat pirmos klasės. Prie gero kelio ir labai tinkama farma auginimui vynu, ančių, žagų ir t.t. Kaina prieinama ir be agentų tarpininkavimo. Pardavimo priezastis—palikau našlė, nėra kam apdirbti. Del platesnių žinių kreipkitės: Mrs. U. Drukten, R. F. D. No. 2, Quakertown, Pa. (55-59)

PARSIDUODA lietuviška užėja, prie dideliu dirbtuvų, arti jūreivių stoties. Biznis čionai gerai. Gera progą pigiai pirkti. Pardavimo priezastis—nesveikata. Atsiveskite po No. 51 E. 21st St., Bayonne, N.J. (56-63)

ANT PARDAVIMO FARMOS.—216 akrų žemė, 85 ariamos, 30 akry sojas, likusi miškas ir ganykla, 10 kambarių stuba su šiluma, visi gerai buidinkai, geros mašinos ir padarai, 4 arkliai, 40 karvių, \$30.00 gauna į dieną už pieną (vasarą gauna daugiau), gera žemė, netoli miesto ir gero marketo. Parsiduoda nebrangiai. 200 akry žemės, 100 akry ariamos žemės, geri buidinkai, geros mašinos ir padarai, traktorius, mašina karvėms melžti, 5 arkliai, 60 karvių, už dieną gauna nuo \$50.00 iki \$80.00 į dieną. Parsiduoda nebrangiai. Taipgi turime daug didelių ir mažų farmų—tabako, gyvulių ir paukščių farmų, arti miestų. Norintieji pirkti, atsiveskite pas mus. WEST SIDE REALTY CO. Mat Svilpa 593 Park St., Hartford, Conn. (51-62)

## DR. A. L. CEASAR

DAKTARAS IR CHIRURGAS Specialistas del visų ligų ir operaciu Aknu, Ausu, Stoties ir Sirdies. Nėrauju si Diagnostos ir Gydyto Būda! 127 East 84th Street, Tarp Park ir Lexington Aves, NEW YORK CITY

VALANDOS: 10 iki 12 A.M. 6 iki 8 P.M. Nedėliomis 10 iki 1 P.M.

DR. A. L. CEASAR 593 Park St., Hartford, Conn. (51-62)

## DR. A. J. MEYER

Lietuvis Aptiekorius Kalba Lietuviškai ir Rusiškai 338 Knickerbocker Ave. (Kamps DeKalb Avenue) BROOKLYN, N. Y. GASTRETONE

valistas (lekarstas) nuo vidurių nemalimo arba nevirškinimo ir nuo visų vidurių ir kepenų (pakny) nesveikumu. Padarytas grynai iš augalų. 50 Centų už Bonką

## J. LEVANDASKAS

Graborius Ateikite ir persitirkimė, tai tada pamatysite ir kitiems pasakysite. Manau, kad būsite užganėdinti. ANGELL BIELIAUSKAS 61-52 Grand Avenue M